
4/8
405
2,1









LES

DE LESCIRIAL

DECRITS

PAR

HAHTWIG DERENBOURG
MEMBRE DE L INSTITUT

TOME SECOND
Fascicule I

MOHALE ET POLITIQUE

PARIS
ERNEST LEROUX ÉDITEUR

28 RUE BONAPARTE 28

1903



B biiothek der
Deufschen

Morgsnlandischon
Gesellschcfî

J

im

4 q 2 H



OBSERVATIONS CRITIQUES
SUR

LES MANUSCRITS ARABES DE L ESCURIAL

En octobre 1899 l auteur l éditeur et l imprimeur furent
autorisés à détacher le fascicule premier du tome second
pour en faire hommage au XII 0 Congrès international des
orientalistes session de Rome Si la publication effective
a été retardée jusqu à ce jour c est que l auteur espérait
alors l achèvement prochain de l ouvrage entrepris depuis
si longtemps et dont le tome premier a paru en 1884 Il a
été entraîné depuis lors dans d autres travaux non moins
urgents qui l ont absorbé sans lui laisser ni trêve ni loisir
Do plus il avait l arrière pensée dont il est encore hanté
qu un second voyage scientifique en Espagne profiterait à
la revision de ses notes hâtives par endroits insuffisantes
souvent écourtées Si ce rêve devenait réalité j assumerais la
tâche qui m incombe avec plus de résolution et de confiance

On a vite compté les lecteurs qui prennent souci des
additions et corrections reléguées à la lin des livres Ce
sont des soulagements pour la conscience de ceux qui les
ont écrits que ces confessions in extremis ce sont des
rectifications condamnées à passer inaperçues sans que la

1 La plaquette tirée alors à six exemplaires avec un titre
provisoire a été communiquée par moi à M Cari Brockelmann
qui en a tiré parti dans son Histoire de la littérature arabe



VI

critique en tienne aucun compte Je vais essayer si je serai
plus écouté avec ces notules initiales dont je pourrais mul
tiplier le nombre et qui laissent la porte ouverte à des
compléments ultérieurs

Tome premier P xxxi J avais émis en m excusant
de ma témérité la conjecture que le Licentiatus Castillius
l auteur du vieux catalogue de 261 manuscrits arabes décrits
par lui en 1583 comme existant dans la Bibliothèque Lau
rentienne à l Escurial du Roi catholique pourrait être le
mathématicien qui se nomme en tête de l un de ses ouvrages

el licenciado Diego del Castillo natural de la ciudad de
Molina Mon illustre confrère D Eduardo Saavedra
s empressa de rectifier mon erreur et de m indiquer le
tome III du Mémorial historico espanol Madrid 1852 qui
me renseignerait sur l identité de ce personnage Il est sans
conteste El licenciado Alonso del Castillo romançador
del Santo Officio interprète de Philippe II avant et après
la guerre qu il entreprit contre les Morisques de Grenade 3
le premier savant qui ait déchiffré et traduit 1583 les

1 Licenciado en medicina de l Université de Grenade selon
le Mémorial historico espanol III p 4

2 C est à dire traducteur en langue romance ou romane
3 Les premières mesures prises par Philippe II contre les Mo

risques datent de 1559 1560 Mais la guerre ne commença qu en
1568 lorsque le 15 avril le marquis de Mondéjar parvint à Gre
nade La campagne contre les Morisques de Grenade fut menée
par lui en décembre 1568 et en janvier 1569 et terminée par Don
Juan d Autriche en 1570 Voir Lafuente Ilisloria général de
Espaha 2 éd Madrid 1869 VII p 143 149 217 258 IL For
neron Histoire de Philippe II II Taris 1881 p 150 190
Morel Fatio L Espagne aux XVI 0 et XVII e siècles lleilbronn
1878 p 1 J6 H C Lea The Moriscos of Spain Philadelphia
1901 p 234 259 Je me cbniente de signaler P Boronat y Barra
china Los Moriscos ezpaiiolesy su expulsion Valenc a 1901,2 vol
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inscriptions arabes de Grenade et en particulier de l Al
hambra 1 Son Cartulario original conservé à la Biblio
thèque de l Académie de l histoire à Madrid a été publié
par cette compagnie dans le Mémorial III p 1 164

Page 1 manuscrit 1 Le défunt Père Fray Augustin
Juan Lazcano qui a été pendant plusieurs années biblio
thécaire de l Escurial a publié une notice sur cet exemplaire

dans La Ciudad de Dios XLI Madrid 1896 p 418 428
Depuis 1884 ont été terminées mon édition du texte arabe

du Livre de Sîbawaihi Paris 1881 1889 2 vol et la tra
duction allemande de M G Jahn Berlin 1894 1900 30 li
vraisons L École des langues orientales de Paris possède
une édition très incorrecte du Kitâb de Sîbawaihi publiée
à Calcutta en 1887 L édition de Boûlâfc 1316 1318 1898
1900 cf Orientalische Bibliographie XIV p 332 n 5939
est une réimpression pour ne pas dire une contrefaçon de
mon édition comme j ai eu l occasion de le faire remarquer
dans la Revue critique de 1902 L p 171

Page 2 manuscrit 4 Voir le P Lazcano dans La Ciudad

de Dios XL1V 1897 p 341 345
Page 4 manuscrit 4 13 ibid XLIV 1897 p 598

600
Page 5 manuscrit 5 Id ibid XLIV 1897 p 604

605

1 Girault de Prangey Essai sur l architecture des Arabes et
des Mores en Espagne en Sicile et en Ilarbarie Paris 1841
p 141 a donné l historique du déchiffrement Un manuscrit auto
graphe du licencié Alonzo est à la Bibliothèque Nationale de
Madrid sous la çote T 257 d après Leopoldo Eguilaz dans A Al
magro Cardenas Inscripciones arabes de Granada Granada 1879
p v Je ne sais pas si ce manuscrit est le même que l autographe
d Alonso del Castillo 321 fol in 4 décrit sous le n DXCVII1
dans F Guillen Robles Catâlogo de los manuscrites ârabes exis
tentes en la Biblioteca Nacional de Madrid Madrid 1889 p 244

245



Page 10 manuscrit 12 Id ibid XLIV 1897 p 603
604

Page 10 manuscrit 13 Id ibid XLVII 1898 p 300
309

Page 11 manuscrit 14 Id ibid XLVII 1898 p 309
311 En dehors des sources d informations sur Badr ad
Din Mahmoud Al Aini énumérées par Brockelmann
Arabische Litteratur H p 53 voir la notice intéressante
de Slane dans Historiens arabes des croisades Introduc
tion p xliv xlv cf les extraits de son Collier de perles
ibid Il 1 p 181 252 Rédaction abrégée à l Escurial dans
le manuscrit 142 2 sur lequel voir le P Lazcano dans
La Ciudad de Dios XLVII 1898 p 311 312

Page 16 manuscrit 22 Ce manuscrit a servi de base à
K W Zetterstéen Die Alftje des Ibn Mu ft Leipzig
1900 où ont été aussi utilisés les manuscrits 9 23 et
195 3

Page 22 manuscrit 30 3 Cf p 88 manuscrit 143 4
Rectifiez ces notices d après II p 7 et 8 manuscrit 718 2

Page 23 manuscrit 32 Dans le nom du poète lisez Al
Makkoûdi de même mss 6 2 7 1 136 199 et au
premier vers corrigez en jJc d après le manuscrit
CLXXXVI 3 de Madrid ancien Gg 209 collationné
sur l original de l auteur et où le titre est donné plus
complètement ojJI j x j c u l Sj alll

Page 25 manuscrit 34 J ai publié récemment la notice
de Mmâd ad Din Kharidat al kasr sur Naschwân Al
I Iimyarî dans Oumâra du Yémen II partie arabe p 601
603 cf mon Avant propos p xxm et xxiv note 1

Page 26 manuscrit 35 D Francisco Codera dans La
Ciudad de Dios XXXIX 1896 p 21 a constaté des
lacunes dans ce manuscrit

1 Les manuserils de Paris sont 1542 1544 et non 1842 1844



Page 26 manuscrit 36 Voir le P Lazcano ibid XLII
1897 p 345 347

Page 27 manuscrit 37 L encyclopédie philologique d As
Soyoûtî ne s appelle pas Al Mùhar le luth comme je
l ai longtemps supposé mais le titre doit en être vocalisé

Al MojiMr le parterre fleuri dont la synonymie avec
le titre de la grammaire hébraïque Al Loumct d Ibn Dja
nâh est d une singulière coïncidence J ajouterai que le
titre du manuscrit 280 p 171 doit de même être traduit

Le théâtre des poètes e t le jardin fleuri des émirs Voir
A Fischer Muzhir oder Mhhar dans la Zeitschrift d d
morg Gesellschaft LIV 1900 p 548 554 Deux autres
exemplaires du Mouzhir se trouvent dans les manuscrits

241 et 1831
Page 32 manuscrit 47 1 Le texte commente se trouve

dans le manuscrit 788 7
Pages 44 45 manuscrits 70 73 Voir le P Lazcano dans

La Ciudad de Dios XLIV 1897 p 600 602
Page 50 manuscrit 83 4 Ce manuscrit a été mis à

contribution ainsi que 193 par M Seybold dans son
excellente édition du texte Leyde,1886 Il n a pas connu
I exemplaire d Alger Fagnan Catalogue p 249 n 898 4

Page 66 manuscrit 107 6 et 7 Corrigez J i les deux
lois en Jjfî comme l a indiqué M C Brockelmann dans

son Ai abische Litteratur II p 115
Page 91 manuscrit 150 Manuscrit en complet désordre

d après D Francisco Codera dans La Ciudad de Dios

XXXIX 1896 p 21

1 Le Livre des parterres fleuris Grammaire hébraïque en arabe
d Abdu 1 Walid Merwan Ibn Djanah de Cordoue publiée par
1 D renbourg l ans 1 8G0 vol G6 delà Bibliothèque de l Éook
des hautes Indes section des sciences historiques et philolo

giques



Page 113 manuscrit 190 Voir le P Lazcano ibid ,XIAl
1897 p 347 348
Page 123 manuscrit 211 Le désordre du manuscrit est

signalé par Codera ibid XXXIX 1896 p 21
Page 147 manuscrit 242 Je ne maintiens pas la date de

310 922 que j ai donnée pour la mort d Aboû 1 Faradj
Koudâma ibn Dja far et que je retrouve dans C Brockel
mann Arabische Litteratur I p 228 C est 337 958 qu il
faut lire cf Ibn Tagrîbardî An Noudjoûm éd Juynboll
II p 323 Reinaud Géographie d Aboulféda p lx et
lxxxiv Hammer Literaturgeschichte der Araber V
p 326 De Goeje Bibliotheca geographorum arabicorum
VI p 22 Hartwig Derenbourg Les Manuscrits arabes de
la Collection Schefer p 46

Page 148 ligne 21 Lisez 8 ly
Pages 149 et 150 manuscrit 245 Le nom de l auteur de

1 doit être lu Ibn Korkmâs comme je l ai fait avec raison
à propos du manuscrit 127 un autre de ses ouvrages
Quant à 2 il a été composé par Al Malik Al Af Jal Al
Abbàs roi Rasoûlide du YémeD do 764 à 778 1363 1376

cf Stanley Lane Poole The Mohammeaan Dynasties
p 99 100 Brockelmann Arabische Litteratur II p 184
L ouvrage est peut être identique à celui qui est annoncé
avec un titre analogue dans le Catalogue de la Bibliothèque
Khédiviale du Caire V p 129

Page 158 manuscrit 248 11 Autre exemplaire dans le
manuscrit 908 18

Page 165 manuscrit 271 Le désordre de ce manuscrit esi
attesté par Codera dans La Ciudad de Bios XXXIX
1896 p 21 Je ne l aurais pas soupçonné d après las

notices consacrées il cet exemplaire cf 406 1 par Karl
Dyroff Zur Geschichte der Ueberlieferung des Zithair
diwans Mùnchen 1892 p 5 13 14 22 24 Voir aussi le
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beau mémoire de Th Noldeke Die Mo allaqa Zuhair s
Wien 1901 p 2 4
Page 167 manuscrit 273 On trouvera une remarquable

biographie d Aboû l Alâ Al Ma arrî en tête p i xlii de
D S Margoliouth The Letters of Abu l Alâ Oxford
1898 Un ouvrage d Aboû l Alâ qui a passé inaperçu pour
MM Margoliouth et Brockelmann est son livre intitulé
Al Kâ if le Divinateur cité parOusâma dans son Kitâb
al asâ voir ma Vie d Ousâma p 511 Autre exemplaire
du diwân dans le manuscrit 435

Page 72 manuscrit 281 Ma note sur ce manuscrit
p 520 521 a échappé à M Brockelmann qui n aurait pas

manqué de le citer dans son Arabische Litleratur I p 288
comme un second exemplaire de l ouvrage contenu dans
Vienne 84 1

Pages 174 et 175 Sur cet ouvrage et les manuscrits du
Caire omis par Brockelmann Arabische Litteratur III
p 141 voir mes Manuscrits arabes de la Collection
Schefer p 42 43 Les manuscrits de Paris portent main
tenant les n os 2325 2329 5867 5868 5870 et 5962

Pages 178 et 179 manuscrits 290 et 291 Aboû Ali n est
pas ici Al rjasan ibn Ahmad Al Fârisî comme je l avais
supposé mais l auteur des Amâli manuscrits 359 et 1667
Aboû Ali Ismâ il ibn Al Kâsim Al Kâlî Al Bagdâdhî mort
en 356 967 cf le manuscrit 415 non 418 comme il a
été imprimé dans Brockelmann Arabische Litteratur I
p 85 Il convient dès lors d y supprimer comme faisant
double emploi le personnage fictif imaginé I p 324 n 5

Page 179 manuscrit 292 Mes réserves sur la date du
manuscrit 954 1547 tomberaient si l auteur devait être
identifié avec l écrivain mentionné par Brockelmann Ara
bische Litteratur II p 275 et distingué de son homo
nyme auquel est attribué le manuscrit 448 Je pose la



XII

question sans posséder des indications suffisantes pour la
résoudre

Pages 180 et 181 manuscrits 293 294 et autres exem
plaires qui sont cités cf page 262 manuscrit 395 Lisez
le nom de l auteur Ibn Hidjdja Al Hamawî cf mes Ma
nuscrits arabes de la Collection Schefer p 58

Page 185 manuscrit 301 La bibliographie de Nâbiga
Adh Dhobyânî Brockelmann Arabische Litteratur I
p 22 II p 690 doit être complétée d après mon Nâbiga
Dhobyâni inédit p 6 8 où à propos de 4 et de la note 1 j ai
confondu les deux Batalyoûsî et où à la date de 521 1127
il convient de substituer 494 1100 Depuis la publication
de mon tome premier les poésies de Zohair et celles de
Tarafa ont été publiées avec le commentaire d Al A lam
celles là par M le comte de Landbcrg Leyde 1889 celles
ci par M Max Seligsohn Paris 1901

Page 186 manuscrit 302 Sur Ibn An Nahhâs voir aussi
le manuscrit 778

Page 187 manuscrit 303 En vue d une édition projetée
Heinrich Thorbecko avait fait exécuter d après ce manus
crit une photographie intégrale qui est conservée à la Bi
bliothèque de la Société asiatique allemande cf la Zeit
schrift d d morg Gese/hchaft XLV 1891 p 473 XLIX
1895 p 529 et 695
Page 189 manuscrit 306 2 Je ne sais pourquoi Brockel

mann Arabische Litteratur I p 369 a changé l énig
matique Abd Ibn Al Habib comme porte le manuscrit
en un plus énigmatique encore Abd Ibn At Tabib

Page 202 manuscrits 322 et 323 Ce commentaire a été
imprimé au Caire en 1290 et en 1305 1873 et 1887

Page 205 manuscrit 326 En dehors des rectifications des
p 521 et 522 il convient dans le titre de supprimer les deux
sic
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Page 209 manuscrit 330,1 cf p 275 manuscrit 410 3
D après Brockelmann Arabische Litteratur II p 248 cet
Ibn Barrî est mort en 730 1339 il ne doit pas être con
fondu avec celui des manuscrits 274 1 493 585 772 5
et 6

Page 230 manuscrit 358 cf pages 336 manuscrit 497
373 manuscrit 543 La littérature antérieure est abrogée
par R 0 Besthorn Ibn Zaiduni vitam scripsit episto
lamque ejus ad Ibn Dschahvarum scriptam nunc primum

edidit R O B Hauni 1889
Page 232 manuscrit 359 Un magnifique exemplaire

complet avec deux suppléments JÔ et l lô Jo du même
auteur le tout écrit en 495 1101 est conservé sous le
n 1667

Page 235 manuscrit 361 3 Brockelmann Arabische
Litteratur II p 255 préfère la vocalisation Al Batawî au

lieu d Al Boutouwî
Page 241 manuscrit 368 cf page 297 manuscrit 450

Lisez le nom de l auteur Ibn Saudoûn d après les autorités
alléguées par Brockelmann Arabische Litteratur II p 706
Aux manuscrits de la seconde édition signalés par celui ci
ibid II p 18 ajoutez Madrid CCVIII ancien Gg 251

Page 242 manuscrit 369 cf p 246 manuscrit 374 2
p 286 manuscrit 434 page 289 manuscrit 438 et passim
Sur le genre de poésies appelé mouwaschschah voir la
remarquable monographie de M Martin Hartmann Das
arabische Strophengedicht I Das Muwasèah Weimar
1897

Page 246 manuscrit 374 Ma lecture de la page 246
note 1 est juste d après J De Goeje et Houtsma Cata

logus I un p 475
Page 253 manuscrit 383 2 cf page 298 manuscrits

451 et 452 Ces trois manuscrits ont été omis dans Brockel
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mann Arabische Litteratur I p 258 ainsi que l édition de
Beyrouth 1856 signalée par Hartmann Das Muwassah
p 24

Page 258 manuscrit 390 Lisez le nom de l auteur Safi
ad Dîn c Abd al Azîz etc en supprimant ibn

Page 268 manuscrit 404 5 et 6 Abd ar Rahmàn Ibn
Yakhlaftan mourut au Maroc à la lin de 627 1230 d après
Brockelmann Arabische Litteratur II p 273

Page 269 manuscrit 405 4 Djalâl ad Dîn Ad Daw
wânî l auteur commenté étant mort en 907 1501 notre
Kâdî Khân ne saurait avoir vécu avant le X siècle de
l hégire comme me l a objecté avec raison Brockelmann

ibid I p 376 n 1
Page 285 manuscrit 432 Dans le titre ajoutez les

deux points diacritiques au hâ final du mot al mouhâdjâ
Il se pourrait bien que nous ayons là un fragment de
at tadhkira as salâhiyya cf p 324 manuscrit 483 Sur
l interlocuteur de Salâh ad Dîn As Safadî voir Brockel
mann ibid II p 165

Page 289 manuscrit 438 M M Hartmann a longue
ment disserté sur ce manuscrit qu il ne connaît que par la
description de Casiri et par la mienne dans Das Muwassah
p 27 30 Je viens de recourir à mes notes d après lesquelles
le titre donné est non seulement exact mais complet Quant
à l auteur je ne puis que garantir ma lecture Ibn Asâkir et
je crois bien plutôt la liste de Casiri suspecte Dans la table
généalogique des Banoû Asâkir dressée par F WUstenfeld
Orientalia II p 161 je trouve parmi les frères du grand

historien de Damas un Mohammad ibn Al Hasan cf le
texte arabe ibid p 176 1 14 C est ce plus jeune frère
que je considère maintenant comme l auteur du livre au
lieu de Hibat Allâh l aîné des trois frères

Page 302 manuscrit 458 Il vaut mieux citer pour le
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manuscrit de Leyde De Goeje et Houtsma Catalogus
I un p 263

Page 304 manuscrit 461 Supprimez Quel est le per
sonnage Je l ignore Tout cela fait partie du nom de
l auteur qui écrivait vers 654 1256 cf FlUgel Die ara
bischen Handschriften I p 363 Brockelmann Arabische
Litteratur I p 286 et 352 Voir aussi plus loin la note sur
la page 390

Page 308 manuscrit 467 1 Le poète sicilien Aboû
1 Iiasan Alî Al Ballanoûbî c est à dire de Villanuova

vécut dans la seconde moitié dù XI e siècle de notre ère Sur

lui et sur le manuscrit unique de l Escurial lisez partout
465 au lieu de 455 pour le numéro du manuscrit voir
Michèle Amari Bibliotheca arabo sicula p 680 681 tra
duction italienne éd in 8 II p 617 619 Storia dei
Musulmani di Sicilia I p xliii a II p 521 541 543

Page 313 manuscrit 470 2 et 3 cf pages 167 ma
nuscrit 273 et 287 manuscrit 435 Ces deux épîtres
manquent aux Letters of Abu l Alâ par David Margo
liouth Oxford 1898

Page 315 manuscrit 470 9 Lisez Omayyades Apres
mûre réflexion sur 10 je considère Djamàl ad Dîn Al
Misrî comme identique à Djamâl ad Dîn Aboû 1 Iiosain
Ibn Al Djazzâr appelé Al Misrî dans Berlin 9814 2 vrai
semblablement ailleurs Je suppose que dans le titre après
talfîk il y avait un blanc pour insérer le nom du continua
teur inconnu et qu il faut traduire dû à la collaboration
de et du lettré Djamâl ad Dîn Al Misrî Ainsi s expli
querait wal adîb

P 326 manuscrit 487 2 Une autre biographie d Aboû
1 Hasan c Alî Asch Schâdhili par un certain Mohammad

ibn Abî 1 Kâsim Ibn As Sabbâg Al flimyarî se trouve
dans le manuscrit CLXXXVI ancien Gg 209 de la
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Bibliothèque Nationale de Madrid cf Robles Catdlogo
p 86 87

Page 328 manuscrit 488 2 Lisez al makâmât
Page 334 manuscrit 495 cf page 343 manuscrit 512 Le

grand commentaire d Asch Scharîschi c est à dire du natif
de Xérès a été imprimé à Boûlâk en 1868 et en 1883

Page 336 manuscrit 498 2 Lisez le titre j l jjj
traduisez Le livre intitulé Les perles des poitrines
corrigez la même erreur dans Slane Catalogue p 642 b et
comparez le manuscrit CLXVIII de la Biblothèque Natio
nale de Madrid ancien Gg 191

Page 346 manuscrit 518 Mohammad ibn îsâ connu sous

le surnom d Al Mounâsif mort en 620 1223 décrit dans ce
poème les propriétés des parties du corps humain M Ahl
wardt s est chargé de rétablir les dates justes voir son
Verzeichniss arabischer Handschriften IV 1892 p 554

Page 353 manuscrit 526 Lisez et y mourut M de
Slane dans son édition p 19 a soupçonné le contenu du
manuscrit 1635 J aurais dû mentionner sa traduction fran
çaise qui a paru dans le Journal Asiatique de 1858 et dont
un tirage à part de 432 pages a été tiré à petit nombre en
1859 La note que j ai insérée p 524 au sujet de ce même
manuscrit m amène à rappeler qu A de Kremer avait aussi
deviné dans le manuscrit 1635 le Dictionnaire géographique
d Al Bakrî voir les Sitzunysberichte de l Académie des

sciences de Vienne 1852 p 390
Page 355 manuscrit 528 Autres exemplaires manuscrits

713 761 1 En décrivant le manuscrit 713 II p 4 j ai
rectifié titre et traduction du titre Lisez al atbâ et tra
duisez La consolation du souverain lors de l inimitié des
sujets Sur la leçon al atbâ que j avais admise voir
Hâdjî Khalîfa Lexicon bibliographicum III p 611 VII
p 760



Page 359 manuscrit 530 1 Autre exemplaire ma
nuscrit 746 d après lequel il importe de compléter le titre
qui dans Brockelmann Arabische Litteratur est écourté
I p 372 tandis qu il est donné intégralement I p 385 Le
double emploi est constaté par l index II p 670 a Suppri
mez sic après Al Mouzâli et dans l indication du commen

cement ajoutez eU j pour la rime avec olo
Page 361 manuscrit 533 D après Brockelmann Ara

bische Litteratur II p 75 Scharaf ad Dîn Yoûnous Al
Mâlikî écrivit vers 750 1349 et son Al Kans al madfoûn
a été imprimé àBoûlâk en 187J au Caire en 1885

Page 363 manuscrit 534 2 L édition que je souhaitais a
été réalisée en partie par Cari H Becker Beitràge sur
Geschichte Àgyptens unter dem Islam 1 Heft Strassburg

1902 Sur la description du manuscrit voir ibid p 18 n 1
Page 366 manuscrit 537 Lisez Cas 534
Page 369 manuscrit 538 12 On trouve plus de détails

sur Aboû 1 Walîd Solaimân ibn Khalaf Al Bâdjî dans
ce tome II p 22 à propos du manuscrit 732 4

Page 375 manuscrit 544 Autre exemplaire manuscrit
737 à propos duquel des données nouvelles ont été
fournies sur l auteur et la bibliographie complétée

Page 381 manuscrit 553 Mohammad Ibn Houlla était un
contemporain de Afîf ad Dîn Abd Allah Al Yâfi î dont il
copia l un des ouvrages en 765 1363 voir la description du

manuscrit 756 II p 45
Page 389 manuscrit 566 L émir des croyants Aboû

Abd Allah Mohammad dont le fils est nommé Aboû
1 Khair Ya koûb est le khalife Abbaside Al Mouktafî li amr

Allâh 530 555 1135 1160
Page 390 manuscrit 567 2 Al Âdilî me semble pou

voir être identifié avec AU ibn Mohammad ibn Ar Ridâ
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Al Âdilî l auteur du manuscrit 461 Dans le titre mou
farrih est une faute d impression pour moufarridj et bien
qu al kouloûb soit clair dans le manuscrit je ne puis pas
ne pas penser au Moufarridj al kouroûb fi akhbûr banî
Ayyoûb d Ibn Wâsil cf sur lui les manuscrits 615 et 647
ainsi que mon Oumâra du Yémen II partie arabe p xxiv
xxvn et 609 629 Cf aussi le manuscrit actuellement coté
4451 à la Bibliothèque Nationale 1 de Paris qui démontre
les connaissances en métrique de l historien et du logicien

Page 399 manuscrit 574 2 D après Brônnle dans
Brockelmann Arabische Litteratur I p 135 Aboû Dharr
Mous ab mourut à Fez en 004 1207

Page 399 manuscrit 575 Il se publie en ce moment au
Caire une édition dont 8 volumes sur 18 ont paru de
ce Dictionnaire spécialisé Al Moukhassast d après
l exemplaire en 17 volumes que possède la Bibliothèque
Khédiviale voir Catalogue en arabe IV p 187 Ahmed
Zeki avait signalé l importance de cé Dictionnaire ana
logo idéologique dans son Rapport sur les manuscrits
arabes conservés à l Escurial en Espagne Caire sic
1894 p 10 11

Page 400 manuscrit 576 Le livre des verbes par
lbn Al Koûtiyya a été publié par Ignazio Guidi Leyde
1894 d après le manuscrit de Girgenti Il semble qu il y en
ait un autre exemplaire a Constantine voir Slane dans
Pcrtsch Die arabischen Handschriften I p 357

Page 424 manuscrit 614 Le texte commenté se trouve

1 Ce manuscrit unique est entré à la Bibliothèque du Roi en
1671 Il porte le n 10G0 dans le Catalogue autographe que le
P Wansleben a rédigé des livres que l autheur de ce voyage a
envoyésdu Levant Voir Henri Omont Missions archéologiques
françaises en Orient aux XVII 3 et XVIII e siècles Paris Impri
merie Nationale MDCCCCII 2 parlies in 4 p 944
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aussi dans le manuscrit 788 19 Page 425 1 2 et 6 cf
p 462,1 11 lisez Nâmâwar Remarquons que la date de
781 1379 pour la mort du commentateur date évidem
ment fausse a été maintenue par Brockelmann Arabische

Li itérât ur II p 239 en contradiction avec moi et avec
I p 463

Page 435 manuscrit 630 Imàd ad Din désigne peut être
Imàd ad Dîn Yahyâ ibn Al imad Al Kâschi cité à propos
du manuscrit 678 l et 4 Celui ci vivait il au VHP siècle
de l hégire Brockelmann Arabische Littercttur I p 291
ou au X e ibid I p 468 comme PertSch et moi l avons
dit d après Hàdji Khalifa J incline vers la seconde date
voir la description du manuscrit 678 1

Page 437 manuscrit 632 1 Bien que le Catalogue de la
Bibliothèque Nationale de Madrid n en fusse pas mention
un autré exemplaire daté de 633 1235 s y trouve à la lin
du manuscrit arabe CXXXII ancien Gg 154

Page 461 manuscrit 65 J 2 Lisez Mohammad Ibn
Âsim

Page 462 manuscrit 651 3 Dans rénumération des
manuscrits similaires supprimez 630

Page 478 manuscrit 678 1 Ainsi pic l a fait remarquer
Brockelmann Arabische IJttemtur I p 468 ce n est pas
un commentaire direct sur les ûdùb al bafrth mais un
supercommentaire sur le commentaire que leur avait con
sacré Kamal ad Din Mas oûd Asch Schirwâni Ar Roumi
qui vivait dans la seconde moitié du IX 0 siècle de l hégire

voir la description du manuscrit 613 cf 678 5 et 691
Page 490 manuscrit 694 L édition de Constantinoplo

n est pas de 1870 mais de 1876
Page 4 2 manuscrit 096 et non 009
Page 496 manuscrit 700 Je suis disposé à reconnaître

dans Le secret des secrets l ouvrage du même titre
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attribué dans le Fihrist à Rhases c est à dire au célèbre
médecin Aboû Bakr Mohammad ibn Zakariyyâ Ar Râzî
mort vers 320 932 Voir Ibn Abi Ya koûb An Nadim
Kitâb al fihrist texte arabe p 358 1 12 traduction fran
çaise par 0 Houdas dans M Berthelot La Chimie au
moyen âge III 1893 p 37 Ar Râzî avait écrit de nom
breux ouvrages et opuscules sur l alchimie ce qui confirme
les conclusions que j apporte cf L Leclerc Histoire de la
mtdeeine arabe I p 352 L expression notre maître
Djâbir ibn Ilayyân cf manuscrit 780 4 n implique pas
que l auteur anonyme ait suivi les leçons du professeur
mais est une affirmation qu il se déclare son disciple intel
lectuel Bien entendu ce secret des secrets ne doit être
confondu ni avec le traité de politique attribué à Aristote
dont nos bibliothèques sont encombrées Paris n 2417
2422 ni avec l écrit soûfi du frère d Al Gazâlî Escurial

763 3 II p 52
Page 508 manuscrit 707 1 Le schaikh Nadjm ad Dîn

me paraît être Nadjm ad Dln c Ali ibn Omar Al Kâtibî Al
Kazwini l auteur de la Schamsiyya cf les manuscrits
619 629 630 703 8 etc

Tome second Page 4 manuscrit 714 Lisez le nom de

l auteur Al Mouhsin
Page 6 manuscrit 716 Du même auteur sont les manus

crits 699 et 743 1
Page 7 manuscrit 718,1 M G Rat a publié 1899 1902

une traduction française de ce livre intitulée Al Mosta
ra/ par Sihâb ad Dîn Ahmad Al Absîfd travail
que j ai apprécié dans le Journal des Savants de juillet
1902 p 397 399 J aurais dû faire de justes réserves sur le
nom présumé de l auteur qui doit être ainsi rectifié et com

plété d après Ahlwardt Verseichniss arabischer Hand
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schriften VII p 373 et 374 Bahâ ad Din Aboû l Fath
Mo h am m ad ibn Ahmad ibn Mansoûr ibn Ahmad ibn l îsâ
Al Mahallî AJ Khatîb Al Abschîhî né vers 790 1388
mort vers 850 1446

Page 8 manuscrit 718 2 Autres exemplaires ma
nuscrits 30 5 143 4

Page 12 manuscrit 722 2 Le commentateur est nommé
mi tête du manuscrit LXXXI ancien Gg 87 de la Biblio
thèque Nationale de Madrid Robles Catdlôijo p 39 40
Aboû l Kâsim Ibrahim Al Warràk Al Baimâni

l âge 14 manuscrit 725 Malgré la similitude des noms
l auteur no saurait être identifié avec Ahmad ibn Moham
mad Al Marràkoschî le célèbre matliématicien connu sous
le nom d Ibn Bannâ voir les manuscrits 248 11 788 18
Je crois le reconnaître plutôt dans Aboû l Abbâs Ahmad
ibn Moljammad Al Ansârî Al Marrâkoschî connu sous le
surnom d Ad Babbàg le tanneur voir Rieu Catalogus
p 405 b

Page 10 manuscrit 728 Le vrai titre de l ouvrage d Al
Djâhith est aussi dans le manuscrit 242 1 où dans ma
description I p 147 dernière ligne le sic dont je l ai
accompagné doit être supprimé

Page 22 manuscrit 732 4 Voir I page 3G7 manuscrit
538 12

Page 22 manuscrit 733 L auteur est peut être celui que
l abbé Bargès appelle le célèbre marabout en racontant
sa vie Paris 1884 AboûMadyan Schou aib ibn Al IJasan
Al Magribî At Tilimsâuî mort vers 589 1193 Le nom
d Aboû Madvan est donné avec quelques variantes dans
Madrid CLXXXIV ancien Gg 207 voir Robles Catdlogo
p 80

Page 24 manuscrit 734 Abd ar Ra oûf Al Mounâwi
mourut en 1031 1022
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Page 24 manuscrit 735 Cette épître a été imprimée avec
des notes marginales à Boûlâk en 1867 et en 1870 et avec
tout un commentaire et des gloses à Boûlâk en 1873
cf Lambrecht Catalogue I un p 383 Ellis Catalogue
I col 46

Page 33 manuscrit 742 Corrigez dans le titre J en J
peut être Oli Jal en ûAjJilwr

Page 35 manuscrit 745 1 La biographie d Aboû
1 Hasan Alî Asch Schâdhilî par son petit fils est dans le
manuscrit 487 2 cf ce tome II p xv Sur son petit fils
voyez encore les manuscrits 346 347 460 Au haut de la
page 36 lisez 788 23

Page 38 manuscrit 749 Je suis porté maintenant à
reconnaître dans l auteur Fakhr ad Dîn Ahmad ibn Moham
mad ibn Abi Bakr ibn Mohammad Aseh Schirâzî qui
écrivait en 809 1406 cf DeGoejeet Houtsma Catalogus
I un p 446 Mon rappel d Ahmad l ascète est d autant
moins plausible que celui ci se nommait Ahmad Ibn Al
Abbâs et non Ahmad Aboû l Abbâs

Page 41 manuscrit 752 A ce manuscrit fait suite
immédiatement provenant du même exemplaire ancien le
manuscrit 1529 Casiri 1524

Page 42 manuscrit 953 Il faut se garder de confondre
les deux philologues Aboû Ahmad Al Hasan Al Askarî
auteur de l ouvrage coté 377 et son neveu qui est son
homonyme et son disciple Aboû Hilâl Al Hasan Al
Askarî voir Khisânat al adab I p 97 98 et 112 l in

dex de Hâdjî Khalifa n os 1049 et 3469 Faut il adopter
pour ce dernier 395 1005 comme date de sa mort avec
Wùstenfeld Die Geschichtsschreiber p 53 Flùgel Die
granlmatischen Schulen p 254 Brockelmann Arabische
Litteratur I p 126 où il y a plus d une confusion entre
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les ouvrages de l un et ceux de l autre Ou bien ai je eu
raison de la différer en pensant que son Kitâb al awâ il fut
terminé le 14 scha bàn 395 le 26 mai 1005 Je note en
passant que ce dernier ouvrage longtemps considéré comme

perdu est à Paris sous le n 5986 voir mes Manuscrits
arabes de la Collection Schefer p 11 Il est attribué à
Aboû Ahmad au lieu d Aboû Hilâl par Ahlwardt Ver
cichniss arabischer Handschriften IX p 8
Page 45 manuscrit 756 Mohammad ibn Othmàn Ibn

Floulla est l auteur du manuscrit 553
Page 55 manuscrit 766 Cet ouvrage a été imprimé au

Caire en 1891
Page 57 manuscrit 769 Brockelmann Arabische Lit

teratur I p 365 lit Al Andarasfânî et nous apprend que
l auteur vivait dans le Khârîzm dans la seconde moitié du

VI 4 siècle de l hégire
Page 58 manuscrit 770 D après Brockelmann ibid II

p 107 Yoûsouf ibn Al Iiasan mourut en 909 1503 C est
aussi la date donnée par Ahlwardt dans l index de son Ver

seichniss arabischer Handschiften X p 395 b
Page 61 manuscrit 772 4 dernière ligne Lisez ibn

Abî Sa îd comme il a été fait à propos des manuscrits 83

1 119 193 du même auteur
Page 64 manuscrit 774 Mes notes portent Sirâdj ad

Dîn Aboû Dja far je crois que s il serait téméraire de
substituer d après Hâdjî Khalîfa sans nouvel examen de
l exemplaire Tâdj ad Din à Sirâdj ad Din ma confusion
d Aboû Dja far avec Aboû Hafs est probable Lisez donc
Aboû Hafs corrigez aussi p 301 en p 303

Page 66 manuscrit 778 C est d Ibn An Nahhâs qu est

1 Brockelmann Arabische Litteratur I p 32 et 41 a fait
mourir Aboû Hilàl en 382 993 date qui est assignée à la mort
d Aboû Ahmad voir ici même I p 248
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l Annotation sur les poésies d Imrou ou 1 Kais contenue dans

le manuscrit 302

Page 70 manuscrit 780 3 Sur le mystique c Alî Ibn
Wafâ voir les manuscrits 284 1 445

Page 75 manuscrit 788 2 Une nouvelle édition du
Précis de législation musulmane suivant le rite mâlikite
par Sidî Khalîl a été publiée en 1901 par la Société asia
tique de Paris sous les auspices du Ministre de la guerre

Page 79 manuscrit 788 15 Lisez Aboû Zaid Honain
cf le manuscrit 760 p 47 et 48

Page 80 manuscrit 788 16 Mon savant collègue de
Naples Carolo Alphonso Nallino qui avait vu à Rome un
des six exemplaires m a communiqué l observation sui
vante par lettre en date du 28 octobre 1899 Corrigez
J,o en jii En effet fadl ad dâ ir ou fadl tout court est
en astronomie arabe la partie de l arc diurne d un astre qui
lui reste encore à parcourir à un instant donné Une fois lé
fadl connu on en déduit très aisément les heures du jour
ou de la nuit écoulées jusqu au moment précis de l obser
vation

Cette gerbe d additions de corrections et de détails
complémentaires pourrait être facilement grossie dans le
champ mal délimité d un catalogue Je n ai recueilli que
ce que j ai ramassé à fleur de terre au hasard do mes pro
menades à travers mon livre Il a déjà des rides et chaque
publication nouvelle lui en ajoutera toutes les fois que des
problèmes d histoire littéraire posés ici seront résolus
En attendant notre outillage s est bien perfectionné depuis
la rédaction du tome premier en 1884 Le seul historien de
la littérature arabe était alors M de 1 animer dont l œuvre

x

monumentale inachevée se dresse comme une tour de Babel
géante 1 dont la confusion appelle la controverse plutôt que
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le dédain C est un amas de matériaux bruts dont quelques
uns de choix d autres mêlés à des alliages qu il faut séparer
pour en extraire le métal pur Je ne méconnais pas les pro
grès accomplis depuis l apparition du 7 e volume en 1856 je
suis heureux de les constater et d en profiter

Quelques années auparavant en 1852 Flugel terminait
son édition avec traduction latine du grand Dictionnaire
bibliographique aux 14501 articles 1 composé au milieu du
XVII e siècle par Moustafâ ibn Abd Allâh Kàtib Dschalabi
connu sous le surnom de Hàdjî Khalîfa Tandis que M de
Hammer découragé par l attitude hostile de ses détracteurs
interrompait son oeuvre Flùgel en 1858 enrichissait la
sienne et la rendait plus pratique par un septième volume
de xiv 1257 pages L époque était propice à la rédaction
des beaux catalogues de manuscrits arabes qui ont révélé
les trésors inconnus des bibliothèques publiques grâce à
des maîtres tels qu Ahlwardt Amari Aumer Browne
Codera Dorn Dozy Fagnan Fleischer Flugel De Goeje
Houtsma De Jong Loth Mehren Nicoll Pertsch Pusey
Rieu Robles Rosen Roy Slane Spitta Zotenberg etc
etc Trois inventaires abondants d imprimés arabes par
Euting Lambrecht et Ellis nous renseignent sur les acces
sions de la Bibliothèque de l Université de Strasbourg jus
qu en 1887 de la Bibliothèque de l École des langues orien
tales vivantes de Paris jusqu en 1897 du Musée Britannique
jusqu en 1901 Ajoutez à ces ressources précieuses la biblio
graphie des impressions arabes orientales et occidentales
publiée au Caire en 1897 par Edward A Van Dyck et le

1 Les monuments nouveaux ajoutés au XVIII 9 siècle par
IJanafî Zâdéh édités à la suite par Flùgel Hâdji Khalîfa Lexicon
bibliographicum VI p 525 646 portent ce nombre à 15007

2 Deux volumes ont paru en 1894 et en 1901 un troisième
volume est en préparation voir mon compte rendu dans la Revue

critique de 1902 I p 421
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Catalogue de la section européenne de la Bibliothèque
Khédjviale II L Orient répertoire anonyme daté de
1899 Ce serait ingratitude de ne pas nommer aussi les
libraires dont les catalogues grâce à des relations habile
ment nouées nous mettent périodiquement au courant de
leurs importations en livres arabes publiés dans les pro
vinces du monde musulman Ai je besoin de nommer Ha

rassowitz Kôhler Leroux Luzac Quaritch Spirgatis et
bien d autres Le mouvement annuel qui se produit dans
nos études en Orient et en Occident a son organe attitré
dans YOrientalische Bibliographie fondée par August Mill
ier en 1887 et continuée depuis sa mort prématurée 1892
avec une rigoureuse précision par Lucian Scherman

Dans cette ère nouvelle si féconde l événement le plus
heureux celui que je tiens à saluer en terminant comme
une bonne fortune pour nous et pour nos successeurs c est
l achèvement par la publication des indices admirables de
l Histoire de la Littérature arabe par Cari Brockelmann
On peut discuter la conception du livre et se demander si
les idées générales ne devraient pas y occuper une plus large

1 Publications de la Bibliothèque Khédiviale vol XII
2 Je signale en passant le classement méthodique des biblio

graphies biannuelles de la production occidentale sur le terrain
des langues sémitiques publiées par W Muss Arnolt dans le
Quarterly Journal for semitic Studies de Chicago et la Biblio
graphie tenue à jour de la Reçue des études juives de Paris

3 Je devrais presque dire ses deux Histoires de la littérature
arabe Car M Cari Brockelmann a entre temps résumé et vulga
risé son ouvrage sous le même titre ce qui est bien gênant pour
les citations Voir Die Litteraturen des Ostens in Einzelndarstel
lunrjen VI, Leipzig 1901 2 partie vi 265 pages La littérature
arabe des Juifs intentionnellement laissée au second plan par
Brockelmann vient d être l objet dune monographie remarquable
par M Steinschneider Die arabische Literatur der Juden Franc
fort sur lc Mein 1902 La littérature chrétienne des Arabes ré
clame une étude spéciale du même genre
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place si cette accumulation de fiches donne une idée suffi
sante du rôle que cette littérature a joué sur les diyérs
théâtres où elle a évolué et des destinées qu elle a traver
sées dans ses migrations simultanées et successives La
synthèse viendra assez tôt lorsque l analyse en aura fourni
les éléments définitifs L auteur aura l occasion prochaine
d émonder certaines scories lorsque son livre parviendra à
une deuxième édition qui ne sera pas la dernière Nous
serons tous ses collaborateurs empressés Il en trouvera un
incomparable s il ne s obstine pas à renier son prédéces
seur s il se résout à considérer M de Hammer comme un
précurseur sur les pas duquel il fera bien de ne s avancer
qu avec critique mais aussi avec respect pour sa tentative
hardie pour son labeur persévérant pour sa trouée vigou
reuse a travers une région inexplorée

Paris ce 17 mars 1903





LES MANUSCRITS ARABES DE L ESCURIAL

VII

Morale et Politique

In folio

709

Titre Cr lil fcfc jkUl j LT j
ugjtt iil LjJI jv L Ul Cf J jJ ù AJI

aîUL L extrait du livre intitulé La jouissance du
lecteur et le présent du narrateur compilation tentée

par Izz ad Dîn Abd al Azîz Ibn Abî 1 Kâsim
Al Bagdâdhî connu sous le nom d Al Bàbbisrî Ce titre
est identiquement reproduit en tôte de la seconde partie

iÎIDI J dl comprenant un choix beaucoup plus abon
dant que la première Le manuscrit est écrit avec le plus

grand soin les lignes sont très espacées et il no présente

pas l aspect d un manuscrit autographe Ibn Abî 1 Kâsim

est il l auteur ou l abréviateur de ce recueil Dans ce
dernier cas l auteur serait il un certain Mohammad ibn

1
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Mol iammad Al Halabi connu sous le nom d Ibn Al Â ida

désigne dans Hùdjî Khalifa Lexicon bibliographicum VI
p 335 n 13739 La première solution semble préférable

d après W Pertsch Die arabischen Handschriften I
p 168 L ethnique Al Bâbbisri dont nous avons emprunté
la vocalisation au manuscrit provient de la Porte d Al

Basra ïj aJI A d après laquelle était dénommé le quar

tier ii de Bagdàdh auquel cette porte donnait accès

voir Yâkoût Mou djam III p 600 Manuscrit copié en
887 de l Hégire 1482 ap J Ch Commencement J o JlS

j t jti Ul ùj lL I Jj j J ivi 1
Papier Écriture Asiatique 178 feuillets 17 lignes par page Cas

706

710

Titre C U I JJ b J 1 oX f
ôjlyk ù l 3 ùi f/3l Jlr f L U
jdllil t5 tJJI ms jjl Livre intitulé La vie des
âmes et le guide vers la route de la perfection et de la
félicité par l imam Djamâl al Islâm l Abd al Karlm
ibn Zain ad Din Hawàzin Al Kouschairl Al Mâlikl Ce
soûfi d une vaste érudition né à Oustouwa près de Nai

sâboûr en 376 de l Hégire 986 ap J Ch mourut à
Naisâboûr en 465 1072 voir Ibn Khallikân Biogra
phical Dictionary II p 152 156 Son encyclopédie édi
fiante comprend des morçeaux choisis de prières de poésies
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religieuses etc La fin manque Autre ouvrage de lui
ms 735 Commencement M Vl JUr p V3JI j l JLJ

V ii l 4 U juA I ijjlDI ms 33ly ôjly 0 jl
1 J
Papier Écriture Asiatique 81 feuillets 24 lignes par page Sans

date Cas 707

711

Titre JlîuVl La collection des proverbes A
la tranche inférieure on lit jL JJ JUUVl Les Pro
verbes par Al Maidâni C est le fameux recueil de
proverbes classés d après l ordre alphabétique de leurs
commencements par Aboû 1 Fadl Ahmad ibn Moham
mad Al Maidânî An Naisâboûrl mort en 518 de l Hégire

1124 ap T Ch publiés traduits et commentés par
G W Freytag Arabum Proverbia 3 tomes Bonnao ad
Rhenum 1838 1843 Manuscrit daté de 643 de l Hégire

1245 ap J Ch Commencement jxa U s l 1

Papier Écriture Asiatique 338 feuillets 29 lignes par page Cas

708

712

Titre Jiill c 1
jl uil m Autre exemplaire de la même collection
copié en 702 de l Hégire 1302 ap J Ch

Papier Écriture Asiatique 142 feuillets 40 lignes par page Cas

709
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713

Titre ju UjJI Jlr JUb lUl j Ju JeS
Jï a l Ol à JU i l ù 1 Livre intitulé La conso
lation du souverain oeuvre de Djamâl ad Dln Moham
mad ibn Abî Mohammad Ibn Thafar As Sikkili mort
d après une note du fol 1 r en 565 de l Hégire 1169 ap

J Ch Le titre complet de l ouvrage ùb J S oLA
I La consolation du souverain lors de l inimitié des

sujets doit être ainsi rectifié comme teneur et comme
traduction dans la notice consacrée à un exemplai/e illustré

de cette même seconde édition décrit sous la cote 528 I

p 355 358 Autre exemplaire ms 761 1 Sur la leçon
LôV 1 que j avais admise voir Hâdjl Khalifa Lexicon

bibliographicum VII p 760 Commencement si ma copie

est exacte l ji Ull j UI iS ill Ï I

Papier Écriture Asiatique 75 feuillets 21 lignes par page Sans
date Cas 710

714

Titre sic y tUljyb ju JI J ftf JjV f 1
yJI 1 J, ù Ù r iï J, sic C tfjA
Section première du livre intitulé Le délassement après

la souffrance œuvre du kâdl Aboû AH Xl Mouhassin fils
du kâdl Aboû 1 Çâsim AH fils de Mohammad fils d Aboû
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1 Fahm At Tanoûkhî L auteur né à Basra en 327 de
l Hégire 939 ap J Ch mourut à Bagdâdh en 384 994
d après Ibn Khallikân Biographical Dictionary II p 564
568 L exemplaire est complet de ses 14 chapitres moins
deux lacunes au milieu remplacées par des espaces laissés

en blanc Manuscrit daté de 979 de l Hégire 1571 ap
J Ch Sur cette collection d anecdotes historiques voir
surtout J de Goeje et Th Houtsma Catalogus codicum
arabicorum I p 254 257 Commencement JUl mJU jui l

1 Uj SjuDI ju J

Papier Écriture Asiatique 176 feuillets 29 lignes par page Cas
711

715

Titre 1 iJU J f Ul yllf JJI JUI
Jljilll Mé 0 u ùi u juU Volume IV du livre inti
tulé La révivication des sciences de la religion œuvre

de Aboû Hâmid Mohammad ibn Mohammad ibn
Mohammad Al Gazâlî Voir d autres ouvrages d Al Ga
zâli dans les mss 631 694 707 3 un abrégé de la Révi

vication dans le ms 731 L ouvrage dont nous avons un

volume isolé commençant par jui lj a 11 OLJI
et finissant avec le fl Wj jj a l JcS a été imprimé en
4 volumes à Boûlâk en 1287 de l Hégire 1870 ap J Ch

Papier Éoriture Magrébine 247 feuillets 29 lignes pa r page Sans
date probablement du Vil sièole de l Hégire Cas 712



6 LES MANUSCRITS ARABES DE L ESCURIAL

716

Titre ùj J Jj j cfSjU çjIju yjcf JjVl jM
m

AJ I jÇ l 0 jl 0l JI ÂJLïms ji f îJjA l i jjjil Section première du livre
M

intitulé Les degré de ceux qui s avancent dans l étude

des Stations des voyageurs œuvre de Schams ad Dîn
Aboû Abd Allah Mohammad fils d Aboû Bakr fils
d Ayyoûb l imâm du collège Al Djauziyya L ouvrage
commenté intitulé j jUl Jj l a pour auteur Aboû
Ismâ îl Abd Allâh ibn Mohammad Al Harawi mort en 481

de l Hégire 1088 ap J Ch Quant au commentateur il
est connu sous le nom d Ibn Kayyim Al Djauziyya et

i

mourut en 751 de l Hégire 1350 ap J Ch d après Hâdji
Khallfa Lexicon jÊÊjiïographicum VI p 130 Sur le collège
hanbalite Al Djauwyya de Damas fondé en 580 1184 par

Mohyî ad Din Abd ar Rahmân Ibn Al Djauzi cf mss 389

436 3 542 717 766 voir H Sauvaire Description de
Damas I p 280 282 297 299 Commencement J xX

l ÙÛU iSUIj ùvIUl

Papier Écriture Asiatique 284 feuillets 23 lignes par page Sans
date Cas 713

717

Titre Q, JU LÏ oiJI o iiS Àa
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jjf 1 à Ceci est le livre intitulé l Abreuvoir suave
œuvre d Aboû 1 Faradj Ibn Al Djauzl L auteur de cet
ouvrage parênétique LJai b Ji tl l en vingt cinq
sections J i est nommé plus complètement en tête Aboû

1 Faradj Abd ar Rahmân ibn AU Al Djauzî cf mss 389

436 3 542 716 766 Copie exécutée à la Mecque
o JJ avec une grande richesse de vocalisation en

798 de l Hégire 1395 1396 ap J Ch et collationnée soi
gneusement avec l autographe de l auteur Commencement

g l 4 iT V Jtjfjll JCL I jJ
Papier Écriture Asiatique 170 feuillets 23 lignes par page Cas

714

718

1 Titre enluminé J J Z a ji J JLl li JjlS
ms Vl LS 1 ûfr M vV 1
Livre intitulé L élite nouvelle de tout genre élégant

œuvre de Schihâb ad Dîn Mohammad ibn Ahmad Al
Khatîb Al Abschihî Cf la notice consacrée au ms 568
D après un passage du livre édition de Boûlâk de 1292 de

l Hégire II p 42 l auteur vivait encore en 829 de l Hégire

1426 ap J Ch Manuscrit très soigné complet de ses
84 chapitres écrit en 996 1588 Commencement ÎJ oJJ

jjl JàJI dllll
2 Fol 218 v Poème avec commentaire sur les mots

arabes dont le premier radical peut recevoir alternative

ment dans des significations différentes les trois voyelles
Ce poème a été publié par M Ed Vilmar Marburg 1857
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On lit en tête Cx Cr y JI A JL Jl
l LuI ïX iï i jia5 ki li C Jâj O 9

i /J j ad jjj Je tL i Û MÎJ

OclJlj J J tfT U l
On ne possède plus la rédaction primitive en prose du

Mouthallath par Aboû Ail Mohammad ibn Al Moustanîr
Al Basrî surnommé Koutroub mort en 206 de l Hégire
821 ap J Ch L auteur égyptien de la mise en vers au
nombre de 32 et des gloses explicatives mourut d après

Hàdjî Khalifa Lexicon bibliographicum V p 374 en
685 1286 Son nom est donné un peu différemment dans

le passage cité et en tête des autres exemplaires connus

voir surtout W Pertsch Die arabischen Handschriften
I p 361 363 J de Goeje et Th Houtsma Catalogus I
p 32 Ahlwardt Verzeichniss der arabischen Hand
schriften zu Berlin VI p 303 304 qui le désignent
comme Sadid ad Dln Aboû 1 Kàsim Abd al Wahhâb ibn

Al Hasan Al Mohallabi Al Bahnasî

3 Fol 223 v Titre J j l S x ï Poème d Al
Wa ithî L auteur de cette poésie sur les devoirs du pieux
musulman est nommé en tête des manuscrits de Gotha et de

Leyde Pertsch Diearab Handschriften II p 117 Goeje
et Houtsma Catalogus l p 485 Mohammad ibn Ahmad

Al Wa îthî Premier vers

r J jV p V 3JJ jU f uii
Papier Écriture Asiatique 226 feuillets 40 ligr par page 2 et 3 sans

date mais de la même main et de la même ép ue que 1 Cas 715
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719

Titre en lettres d or syi l sVj î l i JaS
M M

ij f iJMJLÎ s âlil Livre contenant la Direction des
émirs chefs des armées et comprenant trois prescrip
tions L auteur se nomme lui même Ibrâhîm ibn c Abd
al Wâhid ibn Abî n Noûr et dit avoir composé son ou
vrage pour celui qui est fortifié par le secours d Allah
JL I jaù JLjjil l émir des croyants Aboù Yahyâ Aboû

Bakr C est pour la bibliothèque U lj de ce prince que
notre exemplaire de luxe a été écrit en très gros caractères

Le prince auquel s adresse la dédicace est le khalife
liafside dit Al Moutawakkil alâ Allah dont la capitale
était Tunis et qui régna sur l Ifrîkiyya de 1318 à 1346 La
composition dù livre et l exécution du manuscrit doivent

donc être placées à cette époque dans la première moitié

du XIV e siècle de notre ère

Les trois prescriptions sont 1 4 i 1 dLL L fr c

2 ajJ J Jj jt j 3 oj J 1 oUl ôlli Vjl J j J e
Commencement Ï L Li 1 C/ Cx J 3

I iLwa n

Papier Écriture Magrébine J97 feuillets 14 lignes par page Cas
716

720

Titre w i a JUuJI iUJ Jbjill JlLJI JcS
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liJI Ï 1L û dr Jl j Livre intitulé
Le collier sans pareil destiné au Roi Bienheureux
œuvre de Schams ad Din Aboû Abd AUâh Moham
mad ibn Talha le Schâfi ite Le manuscrit de Paris 2440

ajoute Al Koraschi Al Adawl Hâdji Khalîfa Lexicon
bibliographicum IV p 232 An Nasibl le vizir mort
en 652 de l Hégire 1254 ap J Ch cf aussi Ahlwardt
Verzeichniss VII p 666 667 où il est surnommé Kamâl
ad Dîn Aboû Sâlim L auteur était né en 582 1186 d après

Pertsch Die arabischen Handschriften III p 432 Ce
traité de politique en quatre règlements jitly a été im

primé au Caire en 1283 1866 cf E Lambrecht Catalogue
de la Bibliothèque de l École des Langues orientales
vivantes I 1897 n 2464 Il est dédié au Roi Bienheureux
Al Malik as sa îd c est à dire à Nadjm ad Dîn Gâzî fils

d Ortok Arslân l un des princes Ortokides de Mâridin

Manuscrit daté de 998 1590 Commencement il j A l

jl oiLfc iJji U l ilAi 0 â jy j
Papier Écriture Asiatique 192 feuillets 17 lignes par page Cas

717

721

1 Titre i j l f J, ÔU l Uj Instructions du
Prophète à Aboû Houraira Abd ar Rnl unàn ibn Nakhr
Ad Dausî surnommé Aboû Houraira embrassa l islamisme

en l an 7 de l Hégire 028 et mourut à Médinc en 57 070
voir Slane dans Ibn Khallikàn Èibliographiccd Dictio
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nary I p 570 Ce recueil de traditions s appuie au
fol 106 v sur Aboû l Abbàs Afcmad ibn A11 ibn Yoûsouf
Al Kouraschi Al Boûni mort en 622 de l Hégire 1225
ap J Ch J ai noté au fol 130 r le passage suivant

Vj JUi 3c à è ii y jJi Jc A ts
UI JJI jl CJ a sjs Cx Xfl À SJtj Le

môme titre d ouvrage mais sans indication authentique
d auteur se trouve en tête des manuscrits de Paris 1324

2033 2034 Commencement J Jjl J j
ûtt Jl ju I Jii Vj Sjy il Jk V x U l Jli
dlûsf il âJi Jii j ili U jUi j okyJu j kdij jku
Jl s J l ms
2 Fol 143 r Titre 1 ,M J l aJUI L l o

iiliJI ajb oU Litanie sur les plus beaux noms d Allâh
par le schaikh Aboû Solaimân Dâwoud ibn Omar Asch
Schâdhilî Cet écrivain qui habitait Alexandrie y mourut

d après Hâdjî Khalîfa II p 418 III p 58 en 732 de
l Hégire 1332 ap J Ch

Papier Écriture Asiatique 155 feuillets 21 lignes par page Sans
date Cas 718

722

1 Titre juJI J I UJI j Utll î ù Jcf
Mj sic vl ju Livre contenant les Délices du com
pagnon dans l élite des réunions arrangement par le ser

viteur Mohammad ibn Mohammad Recueil d anec
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dotes dont la fin manque et dont voici le commencement

jji dUUb jaUI ïjJl Jj jui i
2 Fol 101 r On lit à la fin fol 178 v J J f

jlfi ll Fin du commentaire sur le Schihâb Il s agit du

j iVl jl i La flamme des récits recueil en trois
chapitres d apophtegmes de proverbes et d enseignements

empruntés à la tradition du Prophète par Aboû Abd
Allâh Mohammad ibn Salâma ibn Dja far ibn Ali ibn
Hakmoûn Al Koudâ l le Schâfi ite mort en 454 de l Hégire

1062 ap J Ch Trois exemplaires du texte existent à
l Escurial sous les n s 736 Cas 732 767 Cas 763
1487 2 Casiri 1482 2 sur ce dernier voir Bibliotheca
Arabico Hispana I p 519 b Cf aussi le ms 752 Le
commentateur est nommé en tête Aboû 1 Kâsim ibn Ishâk

ibn Ibrâhim Al Warrâk Al Bâbî cf Hâdjl Khalîfa IV
p 85 Commencement Jl s Uidil Je Ul a U Û

3 Fol 179 r Séries de prières en prose et en vers La

fin manque

Papier Écriture Magrébine 219 feuillets 15 lignes par page Sans
date Cas 719

723

Fascicules III et IV d un exemplaire magnifique et lar

gement vocalisé du ju y l jj JI Livre intitulé Le
collier unique ou plus brièvement juJI Le collier
dont l auteur est nommé au fol 85 r Aboû Omar Ahmad
ibn Mohammad Ibn Abd Rabbihi Il naquit à Cordoue
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en 246 de l Hégire 860 ap J Ch et y mourut en 328
940 L ouvrage est divisé en 25 livres Jc dont chacun

comprend deux subdivisions Chaque livre est
nommé d après un joyau Le fascicule III acéphale com
prend la seconde partie du livre sixième intitulé fol 84 v

oiV j L i sJcS L hyacinthe sur la science et
l éducation le fascicule IV fol 85 r contient le livre
septième intitulé JUUVI jI T La pierre pré
cieuse sur les proverbes L ensemble du volume cor
respond dans l édition de Boûlâk de 1293 1876 au tome L

p 271 354 On trouvera plus loin sous les n os 726 et 1710
Cas 723 et 1705 deux autres volumes de ce même exem

plaire écrit pour la bibliothèque d Aboû Mounâdim Atiyyat

Allâh ibn Al Mansoûr en 424 de l Hégire 1033 ap J Ch

collationné avec le plus grand soin al Vl Jp en 426
1035 collationné à nouveau en 483 1090 Les deux der
nières dates proviennent de ce manuscrit la première est

empruntée au manuscrit 1710

Papier Écriture Asiatique 129 feuillets 13 lignes par page Cas
720

724

Titre bVl Livre des règles instructives
ou plus complètement d après le fol 1 v JaJJl Lli
JliUVlj Livre des règles instructives et des proverbes

Le nom de l auteur est donné dans le manuscrit 478



14 LÉS MANUSCRITS ARABES DÈ L ÈSCURIAL

de Leyde nouveau classement qui contient le même ou
vrage Madjd al Moulk Aboû 1 Fadl Dja far Ibn Schams
al Khilâfa Il mourut en 622 de l Hégire 1225 ap J Ch
Sur lui cf les mss 360 et 782 ainsi que Rieu Supplément

p 701 Cinq chapitres dont les titres sont donnés par J de

Goeje et Th Houtsma Catalogus I p 284 Manuscrit
daté de 725 1325 Commencement OdUI Jl Jui I

O jJj US j y Ôjilj y Soi JiJall ô î
ll ïjjxjù jLlj l Jlrfu U lia dfcf à

Papier Écriture Asiatique 77 feuillets 19 lignes par page Cas
721

725

Manuscrit acéphale sans titre et sans nom d auteur 11
est signé au fol 188 r par le serviteur d Allâh dll ju au

fol 188 v eju c J 51 Jj Ji t Ahmad ibn Mohammad
Al Marrâkoschi Ah Hidjâmî dont je présume que nous
avons ici l autographe Il cite quatre autres de ses ou

vrages 1 fol 50 v JL5 2 fol 121 v
sic ttJl i 3 fol 154 v taVl C,V 4 fol 182 r

183 v 185 v Ju M j Le commencement manque
et le volume ouvre par le sous titre suivant appartenant

à la première section JjiM JLII j Sj/lll ijdi l
ç j 3 i AJUI Voici les titres des trois autres sections

fol 35 r sljljuj jJSj jJ S jtll JUI
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jy j ms Ul Lil J,L 4 oîilJlj fol 73 r
Jjl SjjUJI wbVlj OLAsOJ y i JLiJI JUI
U Vlj V UVI fol 110r UUjll j wfcpi JUI

uL l J5Cj ï iilj SaJliJI iU LIj
Papier Écriture Magrébine 188 feuillets 15 lignes par page Cas

722

726

Manuscrit acéphale Fascicule I JjVl yJI de l exem

plaire du jjjill oUl jl par Ibn Abd Rabbihi dont
nous avons rencontré un volume sous le numéro 723
cf aussi le ms 1710 Le manuscrit 726 auquel manquent

deux feuillets en tête comprend le livre premier JcS

OllaUl j sy ll La perle sur le sultan et le commen

cement du livre deuxième j i S jyJI iJcS ms
fol 60 v ôd j j Le solitaire sur les guerres Il s arrête

avant le chapitre intitulé ù 1 f Jf ô J li
édition de Boûlak I p 70

Papier Écriture Asiatique 109 feuillets 13 lignes par page Cas
723

727

1 Commencement et fin manquent Anthologie de et

sur Platon Apollonius de Perga Mahâ rhis ou
Mahâ rdjîs corruptions de Mercurius cf Stein
schneider dans le Jahrbuch filr romanische und en
glische Literatur XII p 364 Basile évêque de Cêsarée
Grégoire de Nysse Gallien Alexandre le roi des rois
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J ai recueilli les titres fol 1 r ù bM l jU l 2 r obi
Ù Mil 6r jiJl ôjkMil bU 23 v yé Jl obi

ms U 24 r sic j ol jU l cf JLJ jiL dans
le ms de Paris 310 6 oL dans le ms de Paris 2954

aUU dans le ms de Munich 651 fol 160 etc 24 r

4 M5j sic j 4,1 obi 25 r ms Jul L L w b
27 v p l5wlLI ij jjyu/l obi rôi oï yJU jU l
28 r Jicl j yJL obi 31 r j L jU l 38 v
UjJI il L dlU jJùSdVl obl Il serait intéressant de com
parer ce manuscrit avec le manuscrit que nous décrirons

plus loin sous le numéro 760 avec le manuscrit de
Paris 3953 avec les manuscrits 1487 et 1488 de Leyde etc

2 Fol 39 r Commentaire sur un petit traité de lé
gislation musulmane Commencement et fin manquent

Fol 41 v 0 o 43 v ajjJJ oL 44 v oL f
ùujli l etc

Papier Écriture Magrébine 87 feuillets 23 lignes par page dans 1

32 dans2 Sans date Cas 725

728

Manuscrit écrit et vocalisé avec le plus grand soin au

quel manque le commencement et aussi le dernier feuillet

On y lit au fol 49 r p 3 oL J OUI àllll ji

ià U l ù if L r J JJI IjfVl Fin
de la deuxième section de l Exposé et de la distinction
et c est la deuxième entre les trois sections qu a éta
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blies Amr ibn Bahr Al Djâhith Le titre JlJ
est une variante de ùv JIj ôU ll donné dans le manuscrit

du Caire Catalogue IV p 213 et dans Hàdjî Khalifa
II p 81 cette variante parait présenter le véritable titre

de l ouvrage car on la trouve non seulement en tête du
manuscrit de Paris 4812 mais encore dans l autographe

d Ibn Khallikân voir Biograplrical Dictionary II p 405
et 409 L auteur est Aboû Othmàn Amr ibn Bahr ibn
Mahboûb Al Basrl connu sous le surnom d Al Djàhith
né en 164 do l Hégire 780 ap J Ch mort en 255 809
Ce manuscrit est le second volume d un exemplaire com

plet en deux volumes Nombreuses notes marginales véri

table commentaire sur ce recueil littéraire poétique bio

graphique dont une édition d après le manuscrit du Caire

y a paru en 2 volumes en 1313 1895 M le baron Victor
Rosen a donné une description détaillée du contenu de
cet ouvrage dans Les Manuscrits arabes de l Institut
des Langues orientales p 72 79 Le dernier feuillet qui
porte la date de 740 1339 n appartient pas au manuscrit

et provient de l abrégé du Kitâb al hatjawân par Al
Djàhith conservé sous la cote 897 Cas 892

Papier Écriture Magrébine 162 feuillets 21 lignes par page Sans
date manuscrit du commencement du VIII siècle de l Hégire Cas
724

729

Titre JUjil j i o tJusjj y 1 4 J o llll y JcfT
CLc 0 J a Jtfc wJLk J, ijh J p Jl Livre

2
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intitulé La nourriture des cœurs pour savoir se conduire
envers le Bien Aimé et la description de la voie pour se
diriger vers la sainteté de la foi au monothéisme œuvre

d Aboû Tâlib Mohammad ibn Alî ibn Atiyya La liste
des 48 chapitres dont se compose ce catéchisme du parfait

soûfl est donnée par Flûgel dans le Catalogue de Vienne

III p 317 319 Une note au fol 2 r dit que l auteur
était connu sous le nom du Mecquois Jdl j jjj il
et qu il mourut en 386 de l Hégire c est à dire en 996
ap J Ch Il est appelé Aboû Tâlib Al Makki dans le
ms 739 1 cf aussi le ms 740 2 La fin manque
Commencement j 0l jlj ù/j J tijVl JjVl i Jui I
çjl lU Vj Jjl

Papier Écriture Magrébine 154 feuillets 49 lignes très serrées par

page Sans date Cas 726

730

Manuscrit acéphale duquel il manque les 4 premiers

cahiers A la tranche inférieure un titre qui parait être

ainsi qu il a été lu par Casiri çOUll J Le Chemin
de la sainteté 36 chapitres dont le 13 fol 10 v est le
pJJI le 35 e fol 229 v est le jÙ ji le 36 fol 264 r

est le wA
Papier Écriture Asiatique 269 feuillets 30 lignes par page Sans

date Cas sans numéro après Cas 726
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In quarto

731

Titre if UiUl f UVI JLU ù oll f Ut V U v liT
jt fj kjUII li jtfÊt ti jil jujs a juU 41

jlti 1 jj i ê jUi
jpï f j îll jLil aJI JJj Jijyi

Livre intitulé La Quintessence de la Révivification des

sciences de la religion œuvre de Hodjdjat al Islâm Aboû
Hàmid Mohammad ibn Mohammad Al Gazâll L abrégé
et le choix de cette Quintessence du livre de la Révivifi

cation proviennent de son frère le schaikh l imàm
Aboû 1 Foutoûh Al imad ibn Mohammad Al Gazâli
D autres prétendent que le choix a été fait par le schaikh
lui même ce qui est l opinion la plus accréditée et la plus

vraisemblable Au dessous de ce titre on lit IJuS
ï l VVl JjIjujCJI S 4j à C est ce qu a rapporté Ibn
Al Arabl dans ses Organisations divines Est ce Aboû
Bâmid Al Gazâli lui même qui a tiré la Quintessence en

40 chapitres des 40 livres de sa rédaction complète cf

ms 715 comme l a présumé Moubyl ad Din Mohammad
Ibn Al Arabl mort en G38 de l Hégire 1240 ap J Ch

dans son JjLîV ÂiÛuil r M t i Cbu Ll l Bâdjî
II

Khalifa n 2762 Fagnaiij Catalogue d Alger ms 911 3

et comme le suppose le ms de Paris 4570 Est ce le frère
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d Aboû Hâmid Al Gazâli qui est l auteur de cet abrégé

ainsi que le prétend Hàdjl Khalîfa I p 182 cf Catalogue
de Berlin II p 313 C est un problème d histoire lit
téraire sans grande importance Manuscrit excellent voca

lisé en partie daté de 739 de l Hégire 1338 ap J Ch

Commencement ui tli Je u Je J a i l
LJ ±Jcf rjï ûl li Ai 1 Js iî J jy jJ ili A U
Jl U uull pW

Papier Écriture Asiatique 143 feuillets 17 lignes par page Cas
727

732

1 Titre jtll jyu fJ UI J3l u Jl i JI Jio LrjT
JljjDI jujS à ms iy JUJt Jj ljJI li dl Livre
intitulé L introduction à la marche en avant vers les
demeures des rois par le schaikh le soûîi le démonstra

teur l ascète Mohammad ibn Mohammad Al Gazâli Copie

datée do 749 de l Hégire 1348 ap J Ch L auteur n est
autre que le célèbre philosophe Aboû Hàmid Mohammad

At Gazâll cf mss 631 707 3 715 731 etc Autre
exemplaire ms 763,1 Commencement ms, ju JUI

pDI oj i pîLDI Jj ju1 I JljJLlI ju ju ùi
Jl 4j W A JU Je

2 Fol 42 Titre ijCtj Jlfl Uj ULdl Lri
j i ui 41 jjji jyb uùvi l uVi
Ju Jl j J/J Livré intitulé Les trésors les beautés

J
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des séances le filet pour prendre les cœurs et la contem

plation des bien aimés œuvre de le soûfi Aboû
l Abbàs Ahmad ibn Mohammad Ibn Al l Arlf L ou

vrage est ordinairement désigné plus brièvement comme

Jlfl yjfi cf Hàdji Khalifa V p 413 Ibn Khallikân
Biographical Dictionary I p 150 Catalogue de Berlin

III p 15 Quant à Ibn Al Arif l auteur de cette mono
graphie sur les qualités nécessaires au parfait soûfî il
naquit à Almeria en 481 1088 et mourut à Marrâkousch

en 536 1141 Copie faite et collationnée sur l original

en 750 1349 Commencement sic UJI Z j ïJ xJ
Je J4 7 fUV J l j Sj UII M 5JI j ,Ls J ai g

Jl Jj Jj y 0 kjl
3 Fol 54 Titre î li JI jr j ù M ÙLi y
Ul ùi ù c Extrait d e 1parole de Zain al Âbidin Aboû Dàwoud Solaimân

ibn Omar l Alido L auteur de cet opuscule mystique
était peut être un frère d Aboû Solaimân Dâwoud ibn

Omar Asch Schâdhili voir ms 721 2 Copie datée de
749 1348 collationnée avec l original Commencement

O J IjJI i Ci JI r OL M I Ol3 Cr l
LL V jljjyi o ijLS cî LJI ùs o L b w c

C 11 V 1 1 8 V

4 Fol 73 Titre Ul jJ I sic y JD o j
Instruction du schaikh Aboû VWalld Al BâdjI

L auteur de cette Instruction est le jurisconsulte Mâlikite
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Solaimân ibn Khalaf né à Badajoz en 403 de l Hégire

1013 ap J Ch mort à Almeria en 474 1081 sur
lequel on peut consulter Ibn Khallikân Biographical Dic

tionary I p 593 594 Al Makkari Analecles I p 504
517 Copie datée de 749 1348 Commencement L i

UjlII j L5Ck jîijj U5C j ISCSjj III
i s/Vij

5 Fol 86 Titre l ijtt U J l l ,VI
Oi JUj î l jlp 1 r UVl JLlb 1, 1 sic 2 ill jjjL

J li I a L ordre confirmé formel sur les
conditions imposées aux gens qui s avancent dans la voie

d Allâh le Très Haut oeuvre de l imam Aboû Abd Allâh

Mohammad ibn Alî Ibn Al Arabi Al Hàtimî Sur lui
voir les mss 731 et 741 1 Copie datée de 749 1348

Commencement 0 ù JLïl ji y a JL J
2f U liA fcljiA iJJl Jl jU I JU I JUJI 4/11 Jfi
a JLll tla jl V iS C

Papier Écriture Magrébine 110 feuillets 21 lignes par page Ma
nuscrit entièrement écrit de la môme main en 749 et 750 de l Hégire
Cas 728

733

A la tranche inférieure on lit las àj l J y
jLJdl L admission parmi les soûfîs écriture magré

bine écriture d At Tilimsânl A la marge du dernier
feuillet on lit sur quatre lignes dont les trois premières

se suivent de bas en haut h JLU1 Jai oLiidll
J
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ç jLJdl Le livre entier est de la main du juris
consulte At Tilimsânî qu AUâh le Très Haut l ait en
pitié 1 En dépit de la première indication l écriture de
ce manuscrit qui parait être l autographe de l auteur est

du plus pur asiatique Elle est datée de 550 de l Hégire

1155 ap J Ch Au fol 1 v on lit illjaVL cJU jj
et j ai intitulé mon livre L art d atteindre le but

Cette initiation au soufisme comprend les 6 livres sui

vants 1 jidl j ai 1g j i il Jl J b j otes
2 4Js oLJI Ca l Ja i Li jft k L lS
3 ji l ïjL i bjL,j Vl 4 Lût ot 4 te
rjUII ci lilij Jfîi I ci bac 5 LJlj ôtill ci Lj c ill
l

ii jll y o 6 SjWI c t ijj J l o lafjl ±Jcf
Quel est le jurisconsulte de Tlemcen qui a composé et

écrit cet Idrâk en 550 1155 C est ce que je n ai pas
réussi à élucider Commencement 51 j j I a l

Jl vfili c
Papier Écriture Asiatique 203 feuillets 14 lignes par page Cas

729

734

Titre J jJ ut jûi l jvlH ÙC LJ Jjb uL
tSjLdl ô ijUl Lï Livre intitulé Commentaire

sur les Stations des voyageurs par Abd ar Ra ouf
ibn Tâdj al Ârifîn Al Mounâwi le Schâfi îte Sur l ou
vrage commenté et sur son auteur appelé ici Aboû Ismà il
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Al Harawi voir ms 716 Quant au commentateur il
mourut en 1035 de l Hégire 1625 ap J Ch cf Hâdjî
Khalifa Lexicon bibliographicum VII p 564 P de Jong
et J de Goeje Catalogus IV p 98 Le commentaire
contenu dans notre manuscrit est le même qui se trouve

sans nom d auteur dans le ms 2829 de Berlin cf Ver

zeichniss III p 13 14 Commencement il wi l
è 1 jUWlj J Jl ùs ûL Vlj

Papier Écriture Asiatique 57 feuillets 25 lignes par page Sans
date Manuscrit du XI siècle de l Hégire premier feuillet ajouté après

coup Cas 730

735

Titre Juc JLJI J, j Ci Jj ïJLjl Jtf
t vi I l o j y jf f f Livre intitulé L épltre aux soûfis
composée par Aboû 1 Kâsim Abd al Karim ibn
Hawâzin Al Kouschairî Sur l auteur voir ms 710
Copie faite en 530 de l Hégire 1135 ap J Ch par le fils
de l auteur Aboû 1 Mouthafïar Abd al Moun im ibn Abd

al Karim ibn Hawâzin Al Kouschairi Commencement

l iJf jLf yj lJj 1U J U jà JJ aI jui l
Papier Écriture Asiatique 191 feuillets 19 lignes par page Cas

731

736

On lit à la fin d,e cet exemplaire oLill Nous
avons donc ici un exemplaire du jU Vl La flamme
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des récits par Aboû Abd Allah Mohammad Al Koudâ i
mort en 454 de l Hégire 1062 ap J Ch Voir d autres
exemplaires dans les mss 767 Cas 763 et 1487 2 Cas
1482 2 un supplément par l auteur dans le ms 752
enfin un commentaire sur ce livre dans le ms 722 2
Copie datée de 947 1540 Commencement IDI J c j

Jo UDI Jt ù Cf à uill ju J, JJi l
jl ju JI jaIDI jjSCi l jaffl ÛJ juA I JLS j u ill

Papier Écriture Asiatique 61 feuillets 9 lignes par page Cas
732

737

Titre donné dans la préface JlJ JULl Les pla
teaux d or L auteur est appelé dans le manuscrit de
Paris 3964 2 Scharaf ad Din Abd al Mou min ibn
Hibat Allâh As Sabroûdj cf Hâdjî Khalifa I p 342
VII p 601 M Rieu Supplément to the Catalogue of
Arabie Manuscripts p 633 a reconnu son identité avec
le poète persan Scharaf ad Din Abd al Mou min de

Schoufourwah près d Ispahan mort vers 600 de
l Hégire 1203 ap J Ch Aussi est il appelé par les
Arabes Al Isfahânl Quant à ce petit livre il se compose

de cent dictons ïJli comme les JUl JI Ll Colliers d or
d Az Zamakhscharl qui lui ont servi de modèle La notice

donnée h propos du ms 544 I p 374 doit être rectifiée et

complétée d après ces données nouvelles Manuscrit daté
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de 976 1588 M de Hammer a donné des extraits de cet

ouvrage traduits en allemand dans les Fundgruben des
Orients VI p 240 257 365 390

Papier Écriture Asiatique 50 feuillets 13 lignes par page Cas
733

738

Titre p liJ ms JiUJVD M j j rj ôUpJI
ù JUU ms uAkJI îUaJI

jip li l rj yj J Jjjj j ôjJI Uj
îJo LLJI pSdi l Je Les révélations divines éclaircisse
ment des expressions employées dans les Apophtegmes

d Ibn Atâ Allâh œuvre de Schihâb ad Dîn Ahmad
ibn Ahmad ibn Mohammad Al Bournousî connu sous le

nom de Zarroûk Al Magribî et c est le commentaire XV
sur les Apophtegmes d Ibn Atâ Allâh Cette division de

notre commentaire en quinze instructions js est connue

de Hâdjî Khalîfa III p 83 cf aussi Ahlwardt Verzeich
niss VII p 609 Un autre commentaire par le même
auteur se trouve dans le ms 776 L ouvrage commenté a
pour sujet les règles du soufisme et pour auteur Tâdj ad

Dîn Aboû 1 Fadl Ahmad ibn Mohammad ibn Abd al
Karim Al Iskandarî Asch Schâdhilî le Mâlikite dénommé
Ibn Atâ Allâh mort au Caire en 709 de l Hégire 1309
ap J Ch Voir le texte dans les mss 763,2 786 788,21

et le commentaire d Ibn Abbâd dans le ms 740 1 Le
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commentateur est appelé Al Fâsi parce qu il était né à
Fez Il vécut de 846 à 896 ou 899 1442 à 1491 ou 1494

cf Rieu Catalogua p 391 394 et 404 Supplément p 159
et 809 Copie datée de 1004 1595 Commencement

pUl çLîiJI jjSÏJJ dWI i xX

Papier Écriture Asiatique 191 feuillets 21 lignes par page Cas
734

739

1 Titre JLU 1 JLiUJ Ll UlS
jCll Livre intitulé La science des cœurs l un

des écrits de Aboû Tâlib Al Makkî Sur l auteur
voir les mss 729 et 740 2 Livre sur le soufisme en
10 chapitres Sans date Commencement L jui l

J Ujjiï jCX 5 l L ujl ùJlUI
2 Fol 89 Titre JJUI jlij JJLjll 3 JLïf
jûII jrlë JjH i c ll c ÛC

Livre contenant les Voies des sollicitations et la flatterie

de celui qui invoque Allâh par le schaikh Izz ad Dîn
Abd as Salâm ibn Ahmad ibn Gânim Al Makdisi
D autres lisent Al Moukaddasî comme je l ai fait I p 359

à propos du ms 530 2 du même auteur à l imitation
de Garcin de Tassy Les Oiseaux et les Fleurs allégories

morales d Azeddin al Mocadassi Paris 1821 Sur l ou
vrage ascétique que je décris voir les extraits donnés

par J de Goeje Catalogus V p 15 16 Copie datée
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de 975 de l Hégire 1567 ap J Ch Commencement

l JtuVl Ul V X Jj
3 Fol 157 On lit au bout JLÎI JlïS I

OU U 11 jl kLUUII Et voici la fin du livre intitulé
S J m

Les stations extrêmes et les secrets des mortifications

L auteur de cet opuscule est d après Hâdjî Khalifa VI

p 235 Aboû l Abbàs Ahmad Al Boûnî Al Kouraschî
mort en 662 de l Hégire 1225 ap J Ch voir aussi Cata

logue de Berlin III p 19 20 Copie datée de 976 1568
Commencement c jl Yl jtiJ jLII iJj aJ I

I jju jlil j Uai J lji

4 Fol 172 Titre 111 JJ JL Jy juJ dlW j
iiji t l i j jUjjll M Vl JD dUIl dUU Affermisse

ment de la royauté par l explication de la parole d Allâh

Dis 0 Allah toi qui possèdes la royauté par le schaikh

de l islam Al Bourhânî Ibn Abi Scharif L auteur de
cette application à la politique du Coran ni 25 est
Bourhân ad Din Ibrâhlm ibn Mohammad Ibn Abî Scharif

Al Makdisî ou Al Moukaddasî mort en 922 de l Hégire
1510 ap J Ch Sur son père voir Rieu Supplément

p 362 Sans date écrit de la même main et en môme
temps que 2 et 3 Commencement dUdl dUU aj l
ll l Jlf Oùj b 1 o 4 àj
5 Fol 180 Titre y JU 1 Ji uL

y ûll rlt j MJI JU ijLj Livre intitulé L action
de réduire Iblis ï la misère par le schaikh Izz ad
Din Abd as Salârn ibn Gànim Al Makdisî Opuscule
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destiné à dévoiler les ruses du diable afin de le rendre

impuissant à nuire composé par l auteur de 2 à l imi

tation du JJ La confusion d Iblis de Abd
ar Rahmân Ibn Al Djauzl, sur lequel voir mss 389 436 3

542 716 717 Autre exemplaire dans le ms 761 f
Sans date même écriture que 2 4 Commencement

ll oji XL 3 V J f Ju 16 Fol 190 Commentaire sur la Fûtiha c est à dire
sur la première soûra du Coran sans titre et sans indi

cation d auteur Sans date également de la même main

Commencement U ûi ju Ul ùdUl Jj jui l

tt olj JijUj Jll à ô 1 à 6
tl Uj if oUjll il j Jfji i i î J
jji v iiOi o jii ûb Sijijii owvi jiMw x

Papier Écriture Asiatique 108 feuillets 21 lignes dans 1 29 lignes
dans 2 31 lignes dans 3 6 par page Cas 735

740

1 On lit à la tranche inférieure p li l çj ô sjtjf
uJuLjj aL t 0 V Volume renfermant le commentaire
des Apophtegmes par Ibn Abbàd et ses épitres L auteur
du commentaire est nommé en téte Mobammad ibn Ibràhîm

Ibn Abbàd An Naffazl Ar Rondi cf ms 788 22 Né
en 733 de l Hégire 1333 ap J Ch il mourut en 792
1390 L ouvrage commenté est comme dans le ms 738

ï I JaJ pSCli l Les Apophtegmes d Ibn Atà Allah Le
texte est dans les mss 763 2 786 788 21 Ce commen
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taire a été publié à Boûlâk en 1287 1870 cf Lambrecht

Catalogue n 2471 Exemplaire non daté collationné avec

l original Commencement Jl cbU 1j SjàJl ijiil jui l

2 Fol 183 v A la fin on lit JJLJI 1 Sont
terminées les Épitres Ces épîtres ont également pour

auteur Ibn Abbâd Elles sont introduites par la note

suivante i L Je Ul Ja ojjl Jl J 3 j jts
l J ç c SjuL ïalj i jj eu ii kjjUJl OjS jL IS
j LJI Jaiu ïJallis j Jjj Sur le al kouloûb par
Aboû Tâlib Mohammad Al Makki voir le ms 729 Sans
date suite de 1 Commencement de la première ëpitre

jlJLj ù Ù jj J J j y X JJ Ij IjCLS XlU 1
1 1 jllS iJljll LIL U 0L J ù iaû JC

ôLJI Jii Le Bayân asch schâft est ici le titre d un
autre ouvrage par Aboû TûJib Mohammad Al Makki

3 Fol 237 Titre ijLÏÏ ï UI g Ucf Livre
intitulé La conquête du cadeau et l éclat de l élévation

L auteur est nommé en tête Aboû Abd Allah Mohammad

ibn Ibrâhim Ibn Abbâd An Naffazî cf 1 et 2 Obser
vations suggérées à l auteur par l étude d une compilation

jS intitulée Oji JLI Ï U ùCè CmJ Pré
sent offert à ceux qui soni protégés par Allah qui aiment

la tradition du Chef des envoyés Sans date même
écriture que 1 et 2 Commencement 1 JJI JlJ ui l

l fM Vl U

Papier Écriture Magrébine 265 feuillets 25 lignes par page Cas
736
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741

1 On lit à la fin JLdl î tu S a 3 L Est
terminée l Épitre sur la sainteté conseils sincères à l âme

L auteur est appelé au début Aboû Abd AUâh Mohammad

ibn Ali ibn Mohammad Ibn Al Arabi At Tâ i Al Hâtimî
Son Épltre que Hâdji Khalifa III p 427 appelle plus
brièvement 31 ûJI iJLjl a été adressée par l auteur en 600

de l Hégire 1203 ap J Ch de La Mecque à son ami et
frère Aboû Mohammad Abd al Aziz ibn Abi Bakr Al
Kouraschi Al Mahdawî habitant Tunis Sur Ibn Al Arabi
voir les mss 731 et 732 5 Copie datée de 882 1477 Com

mencement aJI gLi uj Ul 4 L I âj jj dUc L

I olâiJU JJ O Jj J t j
2 Fol 61 v Le titre est donné en tête de la pré

face vJTUIj OUUII C L ii 3j Cadeau de
celui qui fait des présents description des stations et
des degrés L auteur qui a divisé sa classification des
soûfis en une préface 4 stations et 6 degrés serait d après

Hâdjt Khalifa IL p 242 Aboû 1 Hasan Mohammad ibn
Abd ar Rabmân Al Bakrî dont la rédaction aurait été

terminée en 922 1516 Le manuscrit de Berlin Ver
zeichniss III p 201 nomme l auteur Zain ad Dîn Aboû
1 Wakt Abd al Latîf ibn Abd ar Rahmân Ibn Gànim
Al Makdisi mort en 856 1452 Cette donnée concorde
avec une notice faisant double emploi dans Hàdji Kha
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lîfa II p 243 n 2694 qui lui attribue notre opuscule
sous le titre de 71JL1 OUliil Ii J l Copie sans date

Commencement Jl alijl Ju jUjI dlL ill i J i
3 Fol 84 Fragment d un ouvrage sur le soufisme et

sur les entretiens de l homme avec Allah sUL Parmi

ses autorités l auteur loue son maître i L Aboû Abd

Allah Ibn Abbâd cf le ms 740 dont il cite un poème

en vers radjaz Jj jl L auteur vivait donc à la fin
du VIII 0 siècle de l Hégire

4 Fol 109 v Le nom de l auteur est donné en
tête Aboû l Abbàs Ahmad ibn Ahmad ibn Mohammad

ibn îsà Al Bournousi Al Fàsi connu sous le nom de
Zarroùk cf 5 et le ms 738 Le titre de ce petit traité

est d après Hâdjl Khalifa IV p 575 y
JLii l j ÎJ1 ùvj Règles de la voie sur l union

ç

entre la loi religieuse et la réalité Copie datée de
966 de l Hégire 1559 ap J Ch Commencement

IJl j j UI JUij J IT Jui I
11 ±ys tJj ûJI Ofrljï JU H J j i J

5 Fol 149 v On lit à la fin SLU I ji Ici
se termine le commentaire sur la K ourtoubi jya Le
commentaire se rapporte aux prolégomènes ItxJÂ du

traité cordovien c est à dire du j ifjJl Mémorial
de l auteur de Cordoue ou encore JjH J Lj sjl JI

ïji Vl j Le mémorial sur les états des morts et
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sur les choses de la vie future L auteur de ce livre escha
tologique est Schams ad Din Aboû Abd Allah Mohammad

ibn Ahmad Al Ansâri Al Khazradjî Al Kourtoubi mort
en 671 de l Hégire 1272 ap J Ch Quant au commenta

teur il est nommé en tôte Ahmad ibn Ahmad ibn c îsà
Al Bournousl Al Fàsl connu sous le nom de Zarroûk
Cf 4 et le ms 738 Copie datée de 937 1530 Commen

cement JI ïo JI pjljl oiU Je jl Jl jui l
Papier Écriture Asiatique dans 2 Magrébine dans V 3 4 et 5

208 feuillets 23 lignes dans 1 19 lignes dans 2 32 lignes dans 3
25 lignes dans4 21 lignes dans 5 par page Cas 737

742

Titre Vl oliki jVl ûl J à Jc
jU VI CJ S Le pré des pensées sur les parfums des
leurs qui plus est les fleurs cueillies sur les récits choisis

L auteur est nommé en tôte Ahmad ibn Mohammad ibn
Omar Ibn Moutair Ar Raba î Je ne suis renseigné ni sur

le compilateur de cette anthologie ni sur l ami en vue
duquel il l a composée ni sur l époque à laquelle ont été

cueillies les cent Heurs Sy j dont elle se compose

Commencement ju j U j JJ iwJl U 5 i l D ui l

jLj VI ju ju jlj J j it mJ Cf 1 où
Jcf J tobVl 3 jttNl J s f Vlj
1 wJ iajU Ja
Papier Écriture Magrébine 88 feuillets 13 lignes par page Sans

date Cas 738
3
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743

1 IjjJIj Ul Jcf Livre intitulé La maladie et le
remède L auteur est appelé au début le schaikh de
l islâm Aboû Abd Allâh Mohammad ibn Abi Bakr Asch
Schâmi C est Ibn Kayyim Al Djauziyya mort en 751 de
l Hégire 1350 ap J Ch cf ms 71G C est une consul
tation sur les vertus curatives de la première soûra du
Coran voir Hâdjî Khalîfa III p 183 Copie datée de 770

1368 Commencement l Zt o
2 Fol 12G Opuscule inspiré par les 6 volumes du

OlcVl ai yjc Livre intitulé Les branches de la foi
par Aboû Bakr Ahmad ibn Al Hosain Al Baibakî mort
en 458 de l Hégire 1066 ap J Ch Cet opuscule copié
en 770 1368 de la même main que 1 annonce 77 chapitres

mais n en contient que 75 Commencement d jui l

Zj j m f S u Jom j jjvï juj J uj ôjlUl
j/e à m ùWfl idt j J JI i sloi Jj JaJj
0 fiVl JL l Is Cf aJ f i ô f 1 J
jjl i jcl jyu i S jl Oy Ç 3

Papier Écriture Asiatique 14B feuillets 22 lignes par page Cas
739

744

Titre au fol 2 r JUI u t ïJUûil il ju iu Ï L
M

JiW à w U j tW JiUll i U Fragment contenant
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le commentaire sur le verset relatif à la tasliya sur le chef

des humains par le très savant réminent commentaire

connu ous le nom du Loubâb La quintessence d Ibn
Âdil C est un extrait du i j l H ,UUI La quin
tessence sur les sciences du Livre sacré commentaire
du Coran en 6 volumes par Sirâdj ad Din Ibn Âdil Aboû
Haf Omar ibn Ail Ibn Âdil Al Hanbali Ad Dimisch î
voir Hàdjt Khalîfa V p 302 Fagnan Catalogue d Alger
p 83 84 Ce commentaire a été terminé par son auteur
en 879 de l Hégire 1474 ap J Ch voir Catalogue de la
Bibliothèque khédiviale l p 92 Notre fragment se rap

porte à Coran xxxm 56 A la tranche inférieure juJLT

l lli j IjîoU l 4 XaA j SrfàUH Commencement Jy
1 U JU aDI ùl jJUI jjjdl Je ù U iSS hj 4 UI ùl J o

JwiS Ujb I A U i eyj Jl JàJl 0 cj à uJUjll
Jl 4 1 j j J

Papier Écriture Asiatique 140 feuillets 17 lignes par page Cas
740

745

1 Titre Jailli Je JJ J, Ju/Il jjl J ï S L
Invocations bénies par monseigneur le scharîf Aboû

1 Hasan Alî Asch Schâdhili Recueil de prières en prose

et en vers par Noûr ad Dîn Aboû 1 Hasan AU ibn Abd
Allah ibn al Djabbâr Asch Schâdhill Al Yamanî qui mourut

en 656 do l Hégire 1258ap J Ch j cf mss 143,2 236,8
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768 23 Sans date de 893 1488 comme 2 Commen

cement ll J f ï ILM il dbl 1
2 Fol 81 v Commentaire sur la poésie de Ka b ibn

Zohair intitulée Bânat Sou âd cf mss 270 1 304 1
305 470 0 L auteur du commentaire n est pas nommé
c est Aboû Zakariyâ Yahyâ ibn Alî ibn Al Hasan Al khatlb

At Tabrlzî né en 421 de l Hégire 1030 ap J Ch mort
en 502 1108 Copie datée de 893 1488 Commencement

Jjl lil ï O j ôU Jl l ii ZJ m

Ij JO l ïl

3 Fol 113 r Titre jiJ JJ SJUaSI 1
J j Ceci est la poésie bénie de Safî

ad Dîn Al Hillî à l éloge de l Envoyé d Àllâh Safi ad Dîn

Aboû 1 Fadl ou Aboû 1 Mahâsin Abd al Aziz ibn Sarâyâ
At Tâ i As Sinbisî Al Hillî mourut entre 750 et 759 de
l Hégire entre 1349 et 1358 ap J Ch cf mss 240 2
248 2 390,1 Le dlwàn de Safî ad Din Al HiM a été
imprimé à Damas en 1297 1880 Le poème contenu dans

notre ms s y trouve p 47 51 Premier hémistiche

Ujdàî Jli 0 j ll
A la suite toute une série de poésies édifiantes écrites

comme l ensemble du manuscrit en 893 1488

Papier Écriture Magrébine 182 feuillets 13 lignes par page Cas
741
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746

Titre iiiJLII à ùç jUI r U l çUa Jcf
Cf Cf f i ll cr JLILî Ldlj
JJjiJI Autre exemplaire ms 530 1 Copie datée de
870 de l Hégire 1465 ap J Ch

Papier Écriture Asiatique 84 feuillets 21 lignes par page Cas
742

747

Titre Cf J Cf ci JtJu ùukidl 1 Jkf
Ou i l Cf Livre intitulé La société de ceux qui ont
renoncé au monde œuvre de Aboû Mohammad ibn Ismâ il

ibn Al Hasan ibn Al Housain Le nom de l auteur Al
Mou âfâ est donné avant la préface avec interversion des

noms Al Hasan et Al Housain Ajoutez Asch Schaibânî Al

Mausilî qui né à Mausil en 551 de l Hégire 1156 ap J Ch
y mourut en 630 1232 La préface de ce recueil contenant

300 traditions du Propbète 300 récits et des vers détachés

est conforme à ce qu ont publié W Pertsch Die arabischen

Handschriften I p 475 Ahlwardt Verzeichniss VII
p 664 Le commencement d une édition avec traduction
latine a paru comme dissertation doctorale de M Jos Colin

Vratislaviœ 1875 Copie datée de 982 1574

Papier Écriture Asiatique 114 feuillets 21 lignes par page Cas
743
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748

Rédaction abrégée du UjJI j Cx ù t fc5 Livre inti
tulé L institution de la religion et du monde Le volume

dont le premier feuillet manque commence au fol 1 r par

une notice sur l auteur et ses ouvrages Il y est nommé

Aboû 1 Hasan Ali ibn Mohammad ibn Habib Al Basrî
Asch Schâfi i connu sous le nom d Al Mâwardî et la date

de sa mort 450 de l Hégire 1058 ap J Ch est exacte
ment donnée au fol 1 v Voir ms 525 I p 353 et 524
où le titre est donné avec bï d après le ms Commen

cement au fol 1 v aussitôt après la notice biographique

kj jt c JjUall J Ji o 1 CIL jLISCjI jJ a j il all f Xf IJL J
l 4lf

Papier Écriture Magrébine 102 feuillets 17 lignes par page Sans
date Cas 744

749

Titre 3 J 1 à JtftSjbviJI aa l sic y OiJuUI Livre intitulé La pureté
dans l art de traiter les gens parfaits œuvre de le
soûfî Zain al Âbidîn Aboû l Abbâs Ahmad Asch Schl

râzî Je ne sais rien sur l auteur de ce traité en 30 cha
pitres Il est peut être identique avec Aboû l Abbâs Ahmad

l ascète l auteur de 1253 2 cf Rieu Catalogua
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p 393 Copie datée de 842 de l Hégire 1438 ap J Ch

Commencement Jl À f j j ÎMi l jAi J jui l

Papier Écriture Magrébine 76 feuillets 19 lignes par page Cas
745

750

Titre général j/Jl Jjb oMî Je J à fJjL g
tJjJdl 1 Juc ÔÎUI f UVl r ùujjVI j à o il ïijjj

Recueil béni comprenant trois livres Les stations des
âmes Le jardin des aspirants Les quarante traditions du

schaikh de l imam du très savant Abd al Athîm A1

Moundhirl
1 Titre à la fin çljjVl JjLu Les stations des âmes

Traité soûfi d eschatologie comprenant une introduction

cinq chapitres et une conclusion L auteur est d après le

Catalogue du Caire II p 137 Mohammad ibn Solaimàn
ibn Sa d Ar Roûmî connu sous le nom du maître J LD

Mohyi ad Dln Al Kâfiyadji né à Kakdjah Ki dans la
province de Saroukhftn en 801 de l Hégire 1398 ap J Ch

mort en 879 1474 pour ces dates voir Rieu Supplément

p 205 Copie datée de 890 1491 Commencement jJ I

ll JUI jJU iill U
2 Fol 27 v Titre dans la préface à J 1 Le

jardin des aspirants L auteur est appelé en tête le schaikh

Aboû Dja far Mohammad îbn Al Hosain ibn Ahmad Ibn

Yazdânyâr l ami de Dieu Petit traité des règles et des
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pratiques du soufisme Copie sans date écrite de la même

main que 1 Commencement jut ûjIUl L j U jl J 1

ù ij 3 J ùjll p Ulj p ijLj 5 lj ï J a l kjlil 3
3 Fol 63 v Commentaire par adr ad Dîn Aboû

Abd Allâh Mohammad ibn Ibrahim As Soulami ou As
Salâmi Al Mounâwi le Schâffite sur les 40 traditions
ù oVI iW VD choisies par Zaki ad Din Abd al Athlm
ibn Abdal Kawî ibn Abd Allah Al Moundhirî Celui ci

mourut en 056 de l Hégire 1258 ap J Ch quant à
l auteur du commentaire je l identifie avec celui qui est

nommé dans Hàdji Khalifa IV p 337 cf V p 569
et dans Rieu Supplément p 814 et qui mourut en 879

1474 A la fin on lit J,l Ui l L I li Jifyl JLS
jVl oUVl Copie sans date de la même main que

1 et 2 Commencement Jl j Li J i Je d juA I

Papier Kcriture Asiatique 77 feuillets 19 lignes par page Cas
746

751

Titre jUb u j JI f U ii lj v Li l Sjl JëS
jUI LJI sï c j l sic jf xjil ui à aJI Uï

jull Livre intitulé La pureté des cœurs et l humilité
devant Celui qui connaît à fond les mystères œuvre de

Diyà ad Dîn e Abd al Azîz ibn Aboû l Abbâs Schihâb
ad Dîn Ahmad Ad Dîrlnl Traité de la foi musulmane
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dont les 30 sections J sont énumérées dans Rieu Sup

plément p 152 et dans Alilwardt Verzeichniss VII
p 074 L auteur mourut en 094 de l Hégire 1295 ap J Ch
Copie écrite avec grand soin et vocalisée en 814 1411

Commencement L VI OUM iy j JJ i ÙÛ JJl JJ
gjl

Papier Écriture Asiatique 243 feuillets 15 lignes par page Cas
747

752

Titre jlx UJI V l o
ms Uûll J j cf à uji d l Pre

mier fascicule du livre intitulé Le point d appui du
Scîlihàb compilation par le kàdi Aboû Abd Allah Moham
mad ibn Sahlma ibn Dja far ibn Ali Al Koudà i L auteur

du Schiliàb al akhbâr textes dans les ms 730 707 et
1487 2 commentaire dans le ms 722 2 qui mourut en
454 de l Hégire 1002 ap J Ch avait réuni dans son livre
1200 traditions du Prophète sans indiquer ses autorités

C est pour combler cette lacune qu il écrivit le livre dont
nous possédons ici un premier volume écrit en 453 1001

du vivant et sous la dictée de l auteur Le deuxième fasci

cule commence au fol 13 r le quatrième au fol 23 r le
troisième faisant défaut La date de 453 est répétée à la fin

du 2 e et du 4 e fascicule La genèse de ce supplément est bien

indiquée dans I Iâdji Khallfa IV p 83 et 84 cf V p 541
Le manuscrit sans points diacritiques est d un déchiffre
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ment peu aisé Il devait être complété par un autre volume

au moins Commencement Cj jiI 13 tjjil
iJcZ li JjdUI jj U UmII Je Cj jio cX
Jàtl lj VI uj tll j JIS jlJLI J

l v bVlj

Papier Écriture Magrébine 34 feuillets 17 lignes par page Cas
748

753

On lit en tête de ce volume ju 0 j Son
auteur est Hasan ibn Abd Allah Ce que j interprète
comme s appliquant à Aboû Hilâl Hasan ibn Abd Allâh

ibn Sahl ibn Sa id Al Askari mort peu après 400 de
l Hégire 1009 ap J Ch Sans oser l affirmer je présume
que nous avons ici l ouvrage consacré par Aboû Hilâl Al
Askarî aux Curiosités de la langue arabe CjjJI i ja yll

cf Hâdjî Khalifa VI p 388 Flûgel Die grammatischen
Schulen p 254

La forme adoptée est celle d une épître en réponse à une

foule de questions littéraires et linguistiques posées par un

ami cf du même auteur le ms 7052 de Berlin Ver
zeichniss VI p 295 Voici ce que j ai recueilli dans mes

notes fol 2 v liys tââ jâUj 6 v J l ç Àf j
9 v U I jlLJilj Jaii Vl j i j note sur
l absinthe et le moût 12 v 13 r itul 13 v JLJI

JU dilà ij l tlj Ij ôjtsd Us l a j passage
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servant d introduction à une monographie sur la synony
mique des épées et sur les noms des épées célèbres 20 v

jù yj j a lj iSy ù J Jyh
Jli û ù ù lt JI ù DI JU f d autres passages in

troduits de même par j l j aux fol 21 v 32 r 43 r

44 r 62 v 63 v 40 r JujUa l JtuVl j 41 v 3
Jj i MT 76 r comme titre de chapitre Que ceux
qui voudront faire une enquête sur l identité de ce ma
nuscrit soient encore informés que l auteur y nomme au

fol 24 v l f ù au fol 34 v le kâdî Aboû l Abbâs
As Sa îdî La fin manque Commencement ôj il Jui I

jï iju l aIIj u j lJI Uj OjIUI
L Jj UjD A jl LlI liV i J ù UI W
M M J W M

Papier Écriture Asiatique 85 feuillets 21 lignes par page Sans
date Cas 749

754

Manuscrit sans commencement ni fin appartenant ainsi

que je l ai annoncé I p 351 et 524 au même volume que

le manuscrit 522 qui en est la continuation C est également

un long fragment des ÏJU ùJ wJai Homélies d Ibn No

bâta c est à dire d Aboû Yahyâ Abd ar Rahlm ibn
Mohammad ibn Ismâ il Ibn Nobâta Al Khoudhâkî Al Fârikî

a

mort en 374 de l Hégire 984 ap J Ch Nombreuses pré

dications CjjII cf Ahlwardt Verzeichnias III
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p 437 Au fol 42 v aUlj ûUjll s o f li 1
1 ïJj Ul juVl j i l LJI ïLij o j j

VeY J iSj Sans date écrit comme le ms 522
en 653 1255

Papier Écriture Asiatique 50 feuillets 21 lignes par page Cas
750

755

Titre dans la préface 3i Sjj cUlj Ju jll js
llill j Jaijl Jl Jl Livre intitulé L action de refréner

l âpreté par l abstinence et par le contentement et d écarter

la honte de la mendicité par l abstention et par l interces

sion L auteur de ce traité en 40 chapitres basé sur la
tradition du Prophète pour proscrire la cupidité et la men

dicité est nommé dans l exemplaire de Berlin Ahlwardt

Verzeichniss VII p 672 Mohammad ibn Ahmad ibn Abi
Bakr Al Ansârl Al Khazradji Al Andalousî Al Kourtoubî
Celui ci mourut en 671 de l Hégire 1272 ap J Ch cf
ms 741 Copie datée de 908 1502 Commencement oj 1

kjli Jî C A io U ù jl Oio CÎJf i J J aJU LS iJull JiJ

jJl ù ji l joH
Papier Écriture Asiatique 78 feuillets 15 lignes par page Cas

751

756

Il manque environ un tiers en tête de ce volume à juger

d après l épaisseur de la reliure L auteur de ce livre sur le
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soûfisme est nommé dans le passage suivant au fol 151 v

p ô sàui p 3 Ù JÀ jîj f Uu sU il sjualll iti

u uii J 1 4j J y UI ç j 11
juJ Cf J vZ jl l îl Jjl jliJI i U JjbUl JL
Afif ad Dîn Aboû Mohammad ou Aboû s sa âdàt Abd

Allah ibn As ad ibn Ali Nazîl al rahamain Al Yamanî
Al Yàfi i mourut à La Mecque en 768 de l Hégire 136G

ap J Ch cf Wûstenfeld Die Geschichtschreiber p 181
Rieu Supplément p 284 Fol 154 v Al Yâfi î parle de
l année 749 1348 et cite au fol 155 r deux de ses ouvrages

1 jjjadlj iltjVl Hâdjl Khalifa I p 254 Ahlwardt
Verzeichniss VII p 687 690 2 ÀU J Cf J j a
ii UJI Hâdjî Khalifa III, p 488 Slane Catalogue n 2040

et 2041 Quant à l ouvrage contenu dans notre manuscrit

c est probablement d après le passage cité plus haut le

JUI jjUÛI Jjl glîll Ji i JUI UJ J La divulga
tion des beautés sublimes sur la supériorité des schaikhs

parvenus aux stations les plus élevées cf Hâdji Khalifa

VI p 344 J de Goeje Catalogus V p 299 Copie datée
de 846 de l Hégire 1442 ap J Ch d après une copie exé

cutée sous la surveillance de l auteur fol 155 v par
Mohammad ibn Houlla en 765 1363

Papier Écriture Asiatique 155 feuillets 19 lignes par page Cas
752

757

Manuscrit rogné jusqu à la lettre surtout à la marge
inférieure et au côté gauche Le commencement fait défaut
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C est un traité du soufisme composé dans la première
moitié du VIII e siècle de l Hégire du XIV e siècle de notre
ère L auteur cite fol 164 v comme ses contemporains Tâdj

ad Din Ibn Atâ Allâh cf mss 738 et 740 1 dont il
donne fol 104 r la mort en 709 de l Hégire 1309
ap J Ch Nadjm ad Din Al Isfahânî cf Hâdji Khallfa
VI p 159 Ahlwardt Verzeichniss VII p 691 peut être
aussi J de Goeje Catalogua V p 52 Aboû Bakr As
Sirâdji Aboû Mohammad Ad Dalâsî Au fol 133 r il
parle de son maître i û Aboû Abd Allâh Ibn Foudail
Parmi ses autorités j ai noté encore au fol 1 r le schaikh

Makin ad Din Al Asmar au fol 113 v Aboû Bakr Al
Baznarî cf ms 1866

Papier Écriture Asiatique 173 feuillets 14 lignes par page Cas
752

758

Fragments de plusieurs ouvrages relatifs à la prière et à

l emploi liturgique de diverses sourates du Coran En
dehors du premier morceau le reste est si mal écrit l encre

est si effacée que le déchiffrement serait pénible pour qui

le tenterait Autant que j ai pu le constater le contenu ne
mérite pas de tels efforts A la fin un morceau anonyme

sur la magie et les lettres magiques

Papier Écriture Magrébine 157 feuillets 28 lignes au début par
page grande irrégularité dans ce qui suit écrit par diverses mains
Sans date Cas 754 J
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759

Titre à la tranche inférieure pUlj Ull Le coq qui
chante et la gazelle qui gémit Ce recueil de fables et
d apologues en vers radjas a pour auteur Aboû Ya là
Mohammad ibn Mohammad Ibn Al Habbâriyya Al Abbàsi

mort vers 504 de l Hégire 1110 ap J Ch Autres exem
plaires mss 474,1 555 Le commencement manque Copie

datée de 683 1284 Cet ouvrage a été imprimé au Caire

en 1292 1875

Papier Écriture Asiatique 68 feuillets 13 lignes par page Cas
755

In octaco

760

Titre j Cj Cj à u Îi MLII Libl JcS
eSjWill JU Livre intitulé Les aphorismes des philo
sophes par Mohammad ibn AU ibn Ibrâhîm ibn Ahmad

ibn Mohammad Al Ansârî Ce titre justifie les doutes
d August Mùller qui sans en avoir eu connaissance con

testa l attribution de ce recueil à Aboû Zaid Honain ibn
Ishâk cf A Mùller Ueber etnige arabisc he Sentensen

samtnlungen dans la Zeitschrift d deutschen morg
Gesellschaft XXXI 1877 p 525 526 Ce résultat négatif
s appuyait sur l autopsie du manuscrit incomplet de Munich

n 651 cf Aumer Die arabischen Handschriften p 286
289 Le traducteur des extraits des philosophes grecs cités
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Socrate Platon Aristote est incontestablement Aboû
Zaid Honain ibn Ishâk Al Abâdi cité plnsieurs fois
par l auteur comme son autorité Mais la partie du livre
relative à la vie et à la légende d Alexandre porte l em
preinte d une origine musulmane qui se concilie mal avec

le christianisme de Honain C est ce que j ai essayé de
démontrer dans une notice intitulée Les traducteurs
arabes d auteurs grecs et l auteur musulman des Apho
rismes des philosophes insérée dans les Mélanges de
littérature et d histoire grecques publiés le 26 août 1898

pouf les quatre vingts ans de M Henri Weil

L éclat de la renommée de Honain Ibn Ishâk a rejeté dans

l ombre l écrivain musulman dont le nom ne figure pas
dans le manuscrit acéphale de Munich et n a été conservé

que dans notre exemplaire Nous savons seulement qu il

vivait au plus tard dans le VI e siècle de l Hégire puisque le

manuscrit soigneusement vocalisé est daté de 594 1198
Bien que le contraire ait été supposé le manuscrit de l Es

curial contient tout ce qui concerne la légende d Alexandre

Le dernier chapitre se rapporte comme dans le volume do

Munich aux o i i WÏ O I jjb A la fin on lit JcSjS j ZjJ j
a JI jUI hIII xj sic Jf ïS5 là
Commencement ùwUI j ÏJLMJJI UUJI j y à
ll j lle Ujplilj ff JuXli 1 IjUl ù àll aj2

Papier Écriture Magrébine 66 feuillets 17 lignes par page Cas
756
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761

1 Titre p J ù S ûLA Jcf l auteur
étant nommé au fol 1 v Mohammad ibn Abl Mohammad

ibn Mohammad Ibn THafar Autres exemplaires de cette
seconde édition mss 528 713 Copie datée de 941 de
l Hégire 1534 ap J Ch

2 Fol 109 Titre ji ù oJI g J, Jtf
oïil MJI Autre exemplaire ms 739 5 Copie datée

de 936 1529

Papier 136 feuillets 15 lignes par page de deux mains différentes

Cas 757

762

1 Titre à la tranche inférieure Jljill JL yJl j j j ë s
Le détachement dans le monothéisme par Al Gazâlî

Autre exemplaire dans le ms 15G6 1 Casiri 1561 1
L auteur n est pas Aboû Hâmid Mohammad ibn Mohammad

At Toùsi Al Gazàlî mss 631 707 3 715 731 732 1
763 1 1130 12 mais son frère Schihâb ad Din Aboû
1 Foutoûh Ahmad ibn Mohammad ibn Mohammad At

Toùsi Al Gazâlî mort en 520 de l Hégire 1120 ap J Ch

Sur celui ci voir ms 731 Le commencement manque
mais sans trop grande lacune Sans date écrit de la même

main que 2 et 3

2 Fol 25 Titre Jli t VjL OU Ml Jc IJ
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jUlUI JUill t l crjJ Jlr a JÔ Jl Le o Jij jJJj sJLli
Ceci est le livre intitulé Les idiotismes par notre

maître Kamâl ad Dîn Abd ar Razzâk ibn Djamâl
ad Din Aboû l Ganâ im Al Kâschânî Monographie en
deux parties dont la première classée par ordre alpha

bétique m A J j Je des mots expliqués sur les
termes techniques employés par les soûfîs A la fin gloses

en lettres hébraïques dans 6 suppléments dont le premier

seul subsiste L auteur Abd ar Razzâk mort en 730 de

l Hégire 1330 ap J Ch avait dédié son livre à Guiyâth
ad Dîn Mohammad ibn Raschîd ad Dîn Fadl Allah ibn Abi

1 Khair Copie sans date de la même main que 1 et 3
M A Sprenger a publié le texte arabe à Calcutta en 1845

Commencement ô Jl pUI J L l Uj iJJl dJ wJJ
jJI JlàW Î/jW,

3 Fol 89 Titre n f à J fcju S Ue ai
Ceci est la profession de foi de notre maître Mouhyi

ad Din Ibn Al Arabî Sur lui voir mss 417 418
636 13 731 etc Copie sans date de la même main que

1 et 2 Commencement l 5,1 U l 1 3
C I iln d i j 3 Le

4 Fol 105 Titre 31 11 ïi l J UJ Jl JI j

Jilill CyJ j LU ûUj t Cj L tfjtfLl
aIjII La lumière rapide sur la question obscure relative

à la connaissance des espaces occupes entre la mort et la

résurrection d après ce qu ont enseigné les schaikhs par
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notre maître Bourhân ad Din Al Aksarâ i Asch Schâ
dhilî Al Mawâhibî L auteur identique avec le commen
tateur des Apophtegmes d Ibn Atâ Allah mss 738 740,1

763 1 dans le ms 890 de Gotha Pertsch Die arabischen
Handschrifteiij II p 170 ainsi que dans les mss 8694
et 8695 de Berlin Ahlwardt Verzeichniss VII p 608 et
609 est appelé dans la préface Ibrahim ibn Mahmoud Al

Aksarâ î Al Hanafl Asch Schâdhili Al Mawcâhibi cf ms
780 1 Nous y apprenons aussi qu il a composé cet opus

cule soûfî en dhoû 1 hidjdja 899 de l Hégire septembre 1494

ap J Ch cf Hâdjî Khalîfa III p 83 Commencement

11 ïiiSoi 1 juA IC j
5 Fol 110 Titre Ji l j j JVl

ill Livre intitulé Le jardin délicieux sur

l avertissement décoché par le schaikh Al Makdisî
ou Al Moukaddasi L auteur de cet opuscule paréné

tique est nommé dans la préface Izz ad Dîn Abd as
Salâm ibn Schihâb ad Din Aboû V Abbàs Ahmad
ibn Ahmad ibn Gànim Al Makdisî ou Al Moukaddasi

cf mss 530 2 739 2 et 5 Commencement UI J

I oaL udal uLii O y 1
6 Fol 123 v Fragment soûfî dont l auteur est nommé

Al Djounaid c est à dire Al Djounaid Al Bagdâdhî Al
Hanafî mort d après Hâdji Khalifa VI p 90 en 786 de
l Hégire 1384 ap J Ch Commencement ZjSk ui l Jli

l Jjjl Ujj
7 Fol 127 v Fragment sur le dogme monothéiste
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commençant par Jl ôjijUl çj y S J
Jl JjUI S ju
Papier Écriture Asiatique 140 feuillets 15 lignes par page dans l 3

et dans 5 7 19 lignes par page dans 4 Sans date Cas 758

763

1 Titre jtl JLl fJ/l Jjtu iljUI Ji u Jcf
J jill a u i NI Malgré la diffé

rence de la kounya c est le célèbre philosophe Aboû Hàmid

Mohammad Al Gazâli Autre exemplaire ms 732 1

2 Fol 31 Titre UI sic lU v 1 1 f S
j uidVl Livre intitulé Les Apophtegmes et les instruc

tions par Ibn Atâ Allâh Al Iskandarî L auteur est
nommé en tête Tàdj ad Dln Aboû 1 Fadl Ahmad Ibn Atâ

Allâh Al Iskandarî Asch Schâdhili Autres exemplaires
mss 786 788 21 commentaires dans les mss 738 740,1

776 Commencement Jl J JI Je l
3 Fol 47 Titre jlpVl JLiT à jl Vl r J J

Jljil lall JUJ JAJ cX Livre intitulé Le secret des secrets pour dévoiler les lumières

œuvre de Ahmad ibn Mohammad ibn Mohammad
At Toûsi Al Gazâll L auteur est le frère d Aboû Hâmid
Mohammad Al Gazâli frère dont nous avons parlé à propos

des mss 731 762 1 Commencement de cet écrit soûfl

OjUI J w ►UujVl Ofr U 8 Ji J dJ Jui I
Jl JÙ



MORALE ET POLITIQUE 53
4 Fol 61 Titre f LVl ï f UMl CiJdll JLJI UT

Jjjjl Livre contenant la dissertation sur les connaissances

innées par Hodjdjat al Islâm Al Gazâlî L auteur de cet
opuscule sur la connaissance mystique d Allâh est Aboû

Hâmid Mohammad Al Gazàlî voir 1 Commencement

pf W J 3 y jy o f t j Lï jjj iJJi JU ul i
Ji obJi

5 Fol 75 Titre jJJ 1 f L Ml SJÎloiJl ïJLjl
iiLill La dissertation Bagdâdhienne par Aboû 1 Hasan

Ascii Schouschtarî Sur Aboû 1 Hasan Alî Asch
Schouschtarî An Noumairî Al Fasî connu surtout comme

poète mystique voir le ms 278 Commencement Je

l L l jC
Papier 79 feuillets 19 lignes par page dans 1 3 et 4 17 dans 2

21 dans 5 Sans date Cas 759

764

Titre J J f U j S UI Ji ci g JI Jy

tJJI jl jil y u j r IT
iSjl l u Livre intitulé La parole élégante sur l excel
lence de la prière et du salut sur le bien aimé l intercesseur

que la prière et le salut d Allâh soient sur lui œuvre
de Scliams ad Dîn qui est Aboû Abd Allah Moham
mad As Sakhâwî L auteur de cette monographie sur la
tasliya cf mss 744 768 774 composée en 860 de l Hégire

1456 ap J Ch d après une note du fol 239 r cf Cata
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logue du Caire II p 209 est nommé plus exactement clans

cette même note Aboû 1 Khair Mohammad ibn Abd ar

Rahmân As Sakhâwî Al Misrî Asch Schâfi i Al Athîrî
Hâdjî Khalîfa IV p 582 a eu sous les yeux une seconde
édition de ramadan 861 août 1457 de même l exemplaire

de Berlin Ahlwardt Verseicliniss III p 426 Schams
ad Dîn As Sakhâwî mourut en 902 1496 Copie datée de

870 1465 Commencement j lJ J J JJI iJl U l

C 11 Uj
Papier Écriture Asiatique 240 feuillets 21 lignes par page Cas

760

765

Titre JLiAÏ J J J Aïll JyJ jLlS
illl olil i K Cx À Jl Livre intitule La

parole parfaite sur l excellence dans l art de décocher les

flèches œuvre de Schams ad Dîn As Sakhâwi Asch
Schâfi î qu Allah le Tout Puissant le maintienne en vie

Et en effet l exemplaire a été transcrit du vivant de l au

teur cf ms 764 en 875 de l Hégire 1470 ap J Ch
Hâdjî Khalifa qui cite le titre de cet ouvrage IV p 583

en ignore l auteur Commencement p Jl jjJI il ju W
Ofji

Papier Écriture Asiatique 123 feuillets 15 lignes par page Cas
761
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766

Titre sic y Jlr J b çljjVl rjj
û j V 6 Livre intitu é Le repos des

âmes œuvre de Djamàl ad Din Aboû 1 Faradj c Abd
ar Rahmân ibn AJî Ibn Al Djauzi Sur l auteur de cet
ouvrage parénétique en 16 sections J a cf les mss 389

716 717 etc Copie datée de 818 de l Hégire 1415 ap

J Ch Commencement 11 131 ijU j jl l aJJ

Papier Écriture Asiatique 64 feuillets 15 lignes par page Cas
762

767

Titre g Js obVlj JtUVl S
UmJI Cf ï à Urf HI u ci Livre intitulé La

flamme sur les proverbes et les instructions choix fait dans

la tradition compilation d Aboû Abd Allah Mohammad
ibn Salâma ibn Dja far Al Koudâ i C est un autre exem
plaire du texte que nous avons rencontré sous le nom de

jUVl dans le ms 736 cf les mss 722,2 752
1487 2 Manuscrit sans date mais très ancien vocalisé et

qui parait être du VI e siècle de l Hégire Commencement

1 Jl 411 JWi l
Parchemin Écriture Magrébine 20 feuillets 17 lignes par page

Cas 763
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768

1 Titre jJI Jp oi Ji j lia j jllS
ll Jcj Livre contenant 70 traditions sur l excellence

de la prière sur le Prophète que la prière et le salut d Allah

soient sur lui I sur sa famille et sur ses compagnons Sur
les avantages de la tasliya cf mss 744 764 774 A la suite

d autres opuscules sur la prière et sur la religion dont
j ignore également l auteur Copie datée de 882 de l Hégire

1477 ap J Ch Commencement jji Jjl D juA I
l tiUI Cjj I ►Ui

2 Fol 100 Extraits relatifs à la prière à la foi et aux
légendes musulmanes avec des emprunts au L l l ytj

La fleur des calices histoire du patriarche Joseph par
Aboû AU Omar ibn Ibrâhim Al Ausi AhAnsâri Al Mâlikî

au JI La fleur du printemps abrégé du
de Djàr Allah Mahmoud Az Zamakhscharî cf mss 60 61

176 178 etc par Aboû Hàmid Mohammad ibn Khalll
Al Makdisî ou Al Moukaddasî Asch Schâfi l identique
avec Ibn Al Kabâkibî qui mourut en 849 1445 d après

M Ahlwardt Verzeichniss I p 265 VII p 339 etc
3 Fol 160 Série de huit leçons religieuses Ucl dont

le compilateur est appelé en tête de la huitième Mouhibb

ad Dln Ibn Al Hasan As Safadi Peut être cet auteur in
connu a t il composé également les sept autres Voici les

titres de chaque leçon religieuse iL 1 1 1 Jl ll V i
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jfl SjUl ij 2 LSàllj O/l à 3 JLÛl 1 p 4
4 g,J j 5 tf Ul à 6 C l 7 f l j 8
UjJI jr

Papier Écriture Asiatique 232 feuillets 15 lignes par page dans 1
31 dans 2 13 dans 3 2 et 3 sans date Cas 764

769

1 Titre dans la préface 1 Ji I Abrégé du
Recueil brillant L auteur abréviateur de son propre
Recueil est nommé en tête Aboû i Karam Abd as Salâm
ibn Mol iammad ibn Al Hasan ibn 1 Alî An Nidhriskànî
jlJLjàJJI si ma copie est exacte Opuscule en 33 cha

pitres sur les invocations adressées au Prophète Copie sans

date mais écrite d après une note au fol 1 r avant 929

de I Hégire 1523 ap J Ch Commencement U

aill 0 i o cTJ, SjT S Z J s Ç U fW SV C
l J jll CJf z l i
2 Fol 38 Commencement ùL Vl otjT Jil sJ

J ai ïi Je J j 1 jUI Chapitre des questions sou
levées par le Livre de l approbation et ce chapitre comprend

six sections Ces six sections correspondent sans doute aux

six chapitres sur les convenances sociales énumérés dans

Slane Catalogue p 262 à propos du manuscrit de Paris

1374 2 Hâdji Khallfa V p 39 40 nomme l auteur du
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Livre de l approbation Aboû Soufyân Ar Râzî Sans date

de la même main que 1

Papier Écriture Asiatique 48 feuillets 13 lignes par page Cas
765

770

Titre JjU f r Uj ûLJ l s V L j5
O j Ji jj Vl eOA J lS k JLSlj iji l J fj 3j JI
J l LJ ûll i 3 Livre intitulé Les degrés qui
conduisent au Paradis par la générosité et par l accom
plissement des obligations de la fraternité et l art d at
teindre le bonheur par la libéralité et la bonté oeuvre de

celui qui écrit ces lettres Yoûsouf ibn Hasan Ibn Abd
al Hâdî Al Makdisi ou Al Moukaddasî Al Hanbalî Et
en effet le manuscrit est un autographe de l auteur qui ne

l a pas daté Le manuscrit est de la seconde moitié du
IX e siècle de l Hégire Djamàl ad Din Aboû 1 Mahâsin
Yoûsouf étant mort vers 880 1475 ap J Ch cf Wùs
tenfeld Die Geschichtschreiber der Araber p 223 Com

mencement 11 ïs L JI J sJLj iiA s Vl Ji jwJ I

Papier licriture Asiatique 110 feuillets 19 lignes par page Cas
766

771

1 Titre ms 51/L j ïlXLj c LiVl Jcf
J3W J ll Ù JI ul tjûJ C Ù J I JjUj MJJI J I

Livre intitulé L astre des corps et la lumière des âmes
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vers la science de la sainteté et les voies de la félicité par

notre maître Schihâb ad Dîn Ar Ramli Al Mâlikl
Le nom de l auteur est donné plus complètement à la fin

Ahmad ibn Ahmad ibn Mohammad Ar Ramlî Al Màlikî

Al Mohammadî As oûf4 Al Madyanî Al Marsafî

J ïj à ÏjjJ jj aJI i Cil L Ju 4 jdUl IjlL
L L Cet ouvrage sur la science des plus beaux noms

d Allâh j i l U Vl pic divisé en 12 questions
a été composé en 943 de l Hégire 1536 ap J Ch La
copie sans date doit être à peine postérieure à la compo

sition Commencement rl l JL ULt JUl U ui l

I oli L J
2 Fol 168 Titre J JI J U I fUM JÛClLI JUBU
La séance du musc par Djalâl ad Dîn As Soyoûtî

Sur les 29 séances de Djalâl ad Din Abd ar Rahmân As
Soyoûtî voir mss 535 et 564 La séance du musc est la
11 e d après Hâdjî Khalîfa VI p 55 elle est aussi appelée

à la fin Jall ÂaM La séance du parfum suave Sans

date de la même main que 1

Papier Écriture Asiatique 177 feuillets 15 lignes par page Cas
767

772

1 Titre JJLj Jf2l J d wtfj f à SJV
J S3 Jli I J, S y jui La disser

tation intitulée Celle qui éclaire l histoire des larcins
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d Aboû t Tayyib Al Moutanabbi et le peu de valeur de sa
poésie d après la parole d Aboû AU Mohammad ibn Al

Hasan Al Hâtimi le secrétaire Cette attaque contre la
probité littéraire et contré le talent du poète Aboû t Tayyib

Ahmad ibn Al Housain Al Moutanabbî assassiné en 354 de

l Hégire 965 ap J Ch a été composée avant 388 998
date de la mort de son auteur que Hâdjî Khalifa III
p 312 appelle encore Al Bagdâdhî et qui est au commen

cement de notre texte désigné non seulement comme le

secrétaire mais encore comme le linguiste jyti Autre
ouvrage analogue dans le manuscrit 470 1 cf aussi Ath

Tha âlibî dans Fr Dieterici Mutanabbi und Seifuddaula

p 38 62 ainsi que les mss 272 306 1 307 309 394
Al Hâtimi suppose un entretien entre lui et Al Moutanabbi

auquel il aurait reproché en face ses plagiats et ses fautes

Copie datée de 717 1317 Commencement JU juA I

jJl JU I JMLV ïlW cXtfi bjbVl ôl Mtj
2 Fol 87 Titre à ô c à J u J 4 mU

Ml

iljI Vl i l a e J V J ZJ j es arcms d Aboû
Nouwâs ouvrage de Mouhalhil ibn Yamoût ibn Mouzarri

qu il adressa à Hamza ibn Al Hasan Al Isfahânî Al
Hasan ibn Hànî dit Aboû Nouwâs mourut à Bagdâdh en
195 de l Hégire 810 ap J Ch Mouhalhil ibn VTamoût
vivait encore en 332 943 d après Hammer Literatur
jeschichle der Araber IV p 709 Aboû 1 Faradj Hamza
Al Isfahânî mourut avant 360 970 Celui ci le célèbre his

torien avait publié une édition du diwân d Aboû Nouwâs
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cf Rosen Notices sommaires p 211 Ahlwardt Ver
seichniss VI p 551 La critique de Mouhalhil est adressée
par lui à l éditeur du dîwân Copie datée de 710 1310

Commencement l J dJl bl ju U
3 Fol 106 Titre dans le titre général Cjj Jirïiltl
m mII JcS iS çrUjJI ùu L entretien qui eut lieu

entre Az Zadjdjâdj et Tha lab au sujet du Livre intitulé
La langue pure Cet opuscule grammatical mss 30 2
177 178 est attribué précisément à Aboû l Abbâs Ahmad

ibn Yahya Al Koûfî surnommé Ath Tha Iab mort en 291

de l Hégire 904 ap J Ch cf ms 778 Quant à Az
Zadjdjàdj ce surnom désigne Aboû Ishâk Ibrâhîm ibn
Mohammad ibn As Sari le disciple d Al Moubarrad mort
en 310 ou 311 921 ou 922 le professeur d Az Zadjdjâdjî

dénommé d après lui cf mss 30,1 31 108,1 109 etc
La critique d Az Zadjdjàdj contre certaines assertions de

la Langue pure est publiée par le célèbre lexicographe
Aboû Mansoûr Mauhoûb Al Djawâlîkî cf 5 et ms 124
mort en 539 1144 Sans date mais écrit en 710 1310

avec 2 4 6 Commencement Cj Av 2

à wl tr fr J j à 1 o w lJcS çe y lJp l j h çlfjjl îîjJI cf J l et 1 C J
Jl t a ll
4 Fol 111 v Titre j y j Vl
jUVl u 0, ai à yj 1 V Jullï Livre intitulé

La nouveauté sur la dialectique des Arabes œuvre de Abd

ar Rahmân ibn Mohammad Abî Sa îd Al Anbàri Traité
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des topiques en 12 paragraphes Joî dont l auteur mourut

en 577 de l Hégire 1181 ap J Ch L ouvrage qu il cite
dans son introduction a été décrit sous le n 119 Copie

datée de 710 1310 cf 2 3 5 6 Commencement

àjà l ûl JUj oL Vl 1 Jui I
J sJC ja L JMi l JJL j cJUVl JÇS aJdJ JU
ç l J M Jj

5 Fol 119 v Titre dans le titre général ju

JtJI v j j 1 Je à NI Gloses d Aboû Mohammad
Abd Allah Ibn Barri sur Ce qui a été arabisé par Al

Djawàliki Ces critiques et ces additions très intéressantes

se rapportent à l ouvrage contenu dans le ms 124 qui est

appelé dans la préface M lJI Jl ïjj L H S
i V 1 L auteur de ce supplément est encore nommé

en tétc Al MaV disi ou Al Moukaddasi le grammairien
Le philologue Ibn Barri mourut en 582 de l Hégire

1186 ap J Ch cf 6 et mss 493 585 Copie sans date
faite avec le reste en 710 1310

6 Fol 153 v Titre dans le titre général j CA ib

j OUUll ijj jà J Zi Discussions d Ibn
Al Khaschschab au sujet d Al Harîri dans les Séances et
sa défense par Ibn Barri Ibn Al Khaschschâb le censeur
d Al Harhï est nommé en tétc de la réfutation d Ibn Barri

voir 5 Aboû Mohammad Abd Allàh ibn Ahmad ibn
Ahmad ibn Al imad Al Khaschschâb le linguiste le gram

mairien jyi l y mouruWi Bagdûdh en 567 de l Hégire

1171 ap J Ch Copie sans date de 710 1310 La fin
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manque Commencement U S jlc mJ y jLJl

à J sJjj y b w J il Jui I Jl 1
ôjlUI U/a cf JI ji l J t à 2JI J d j uit l jp jjUÛI

V J JJ p lilrfix jko Le iLj JL
pli i Sl jJI LÎA I j 1

Papier Écriture Asiatique 182 feuillets 16 à 18 lignes par page
dans 1 18 dans 2 U 19 dans 3 6 Cas 768

773

1 Titre et nom d auteur dans la préface ju
pUI Celui qui ramène les faveurs divines et qui anéantit

les châtiments par Tàdj ad Dîn Abd al Wahhâb ibn

Abî 1 Hasan c Ali As Soubkî Traité de morale pratique
dont l auteur mourut en 771 de l Hégire 1369 ap J Ch
Copie datée de 889 1484 date qui s applique au manuscrit

entier écrit de la même main Commencement jjt ju Ul

c l pjjjl J pjiJI Uib 4 1
2 Fol 97 Prière d un soûfî composée en 764 1362 au

Caire par Tàdj ad Din Aboû Nasr Abd al Wahhâb As
Soubki publiéè par Tâdj ad Din Al Malihî

3 Fol 101 Invocations appuyées sur des témoignages

solides Sj U Lo qui ont été trouvées dans l autographe

du schaikh Tâdj ad Din Abd al Wahhâb ibn As Soubkî à
la fin cle ses Ol OLLJaJI La grande rédaction des

Classes c est à dire des ï l Li l Olli Classes des Schâ
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fi ites Un premier volume de cette grande rédaction est
conservé dans le ms 1669 Cas 1664 Petite collection de
prières en prose et en vers

Papier Écriture Asiatique 112 feuillets 15 lignes par page Cas
769

774

Titre JLJtï jt LJl Jl Je sMJl i jul p Jul
ti lill Je cf 3 ùl l r jf Livre intitulé
La gloire qui éclaire au sujet de la prière sur l homme
apôtre œuvre de Siràdj ad Din Aboû Dja far Omar
ibn AU Al Lakhml Al l akilianî Celui ci mourut en 731
de l Hégire 1330 ap J Ch d après Hâdjl Khalifa III
p 358 et Pertsch Die arabischen Handsdirijteii I p 301
Opuscule sur la tasliya en 12 chapitres cf mss 744 764

768 Copie datée de 847 1443 Commencement U

il fM M fcL tjill

Papier Écriture Asiatique 77 feuillets 19 lignes par page Cas
770

775

Titre iy ài à UUVl SjlJ
tW Je Cj J f l I à wJJU Livre intitulé Le

secours pour le droit de celui qui administre une des choses

humaines œuvre de Mohammad ibn Abi Bakr ibn
Ali Asch Schatli Abrégé d un traité de politique in
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titulé o jil Jî zJ JL Uàj l JcS Les conditions
bien connues pour les mérites décrits composé pour Al

Malik Al Mou izz par Al Khidr ibn Abi Bakr ibn Ahmad
Telles sont les données fournies par la préface Al Malik
Al Mou izz pour qui l ouvrage original fut rédigé me
paraît être Fath ad Dm Aboû 1 Fidà Isma îl fils de Saif
al Islâm Togtakîn et neveu de Saladin Ce prince qui
gouverna le Yémen après son père y fut assassiné en 598

ou 599 de l Hégire 1202 ou 1203 ap J Ch cf Ibn Khal
likân Biographical Dictionary I p 056 Aboû 1 Fidà
dans Hisi or des Croisades I p 80 Titre et dédicace
différents dans Hâdji Khalîfa VI p 449 450 qui parait
cependant avoir en vue le môme ouvrage La date de 650

1252 se rapporte t elle à la composition do l abrégé ou à la

copie C est ce que je ne saurais dire Commencement

jJI dUl dUL U jM
Papier Écriture Asiatique 92 feuillets 15 lignes par page Cas

771

776

Titre jLû U Ja Je Cj j JJUull 1 Jcf
Cii j f r Cf ù J i âJLjLivre intitulé La clef des supériorités et des beautés
dans la parole relative à certains points qui se rattachent

aux Apophtegmes oeuvre do Ahmad ibn Ahmad ibn
Mohammad ibn îsâ Al Bournqusl connu sous le nom de

Zarroûk Commentaire sur ïlîlkJl p5Cli l Les Apoph
5
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tegmes d Ibn Atâ Allâh autre que celui du même auteur

qui se trouve dans le ms 738 Texte dans les mss 763 2
786 788 21 autre commentaire dans le ms 740,1 Copie
datée de 887 de l Hégire 1482 ap J Ch Commencement

I tJjt ►Ui l J j a jjf JJ juA I
Papier Écriture Magrébine 156 feuillets 24 lignes par page Cas

772

777

Titre a ùU l cil JJb CJjçU U Jcf
ç Livre intitulé Recueil des voies des bonnes actions

œuvre de Aboû 1 Hosain Yahyâ ibn Nadjâl i L au
teur de ces avertissements et de ces fines observations dans

175 chapitres est nommé par Hâdjî Khalifa III p 580
Aboû 1 Hosain Yahyâ ibn Nadjâh Ibn Al Fallâs Al Kour

toubî Al Oumawî mort en 422 de l Hégire 1031 ap J Ch

cf Ibn Baschkouwâl As ila éd Codera p 603 604
Yâkoût Mou djam éd Wûstenfeld III p 327 Hammer
Literaturgeschichte der Araber V p 338 Manuscrit daté

de 735 1334

Papier Écriture Asiatique 355 feuillets 14 lignes par page Cas
773

778

Titre Ul ci tr Livre intitulé Recueil
sur la science de la rhétorique Au bas du fol 1 r on lit

if ju jlJI j à f Ml i ci J I IÀ Jlî
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ms j l j WJI cf j Tout ce ci a été copié par le

serviteur d Allâh Mohammad ibn Ibrâhim Ibn An
Nahhâs comme il L a trouvé dans l autographe de l imam Ibn

Djinnî Aboû 1 Fath Othmân Ibn Djinnî naquit à Mausil

avant 330 de l Hégire 941 ap J Ch et mourut à Bagdàdh

en 392 1002 cf mss 307 309 312 442 4 Quanta
Bahâ d Dîn Aboû Abd Allâh Mohammad ibn Ibrâhîm Ibn

An Nahhâs Al Halabî il écrivit cet exemplaire à Alep en

657 1259 Il mourut en 698 1298 d après Hâdjî Khalifa

IV p 548 VI p 88 Ce recueil de notes diverses et d extraits

est de nouveau appelé Le recueil dans la sous

cription fol 71 v C étaient sans doute des excerpta
qu Ibn Djinnî avait réunis pour son usage personnel sans

les rédiger et sans vouloir les publier sous cette forme Il

débute par 37 définitions j u la dernière étant consacrée

aux licences poétiques Viennent ensuite Fol 26r jjlyj

Jf à w l O c c est à dire d après Ath Tha lab

cf ms 772 3 fol 42 v U g j0 J JI J c d
LJI J I âJj jI ol S i s agit du grammairien Aboû

Mohammad c Abd Allah ibn Mohammad Al îdjî un ami et

un disciple d Ibn Doraid d après Yàkoût Mou djam I

p 415 fol 43 r if A à j lui j U
jU l Je S±f j ôLi fragments du dlwàn du poète
antéislamique Ta abbata Scharran A la fin une série de

questions linguistiques Ï U avec réponses Manuscrit
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substitué à Casiri 774 avec lequel il n a aucun rapport

Commencement ï kU jui ôj j cjLisCjI
Jl jcLill Sjjji A j
Papier Écriture Asiatique 71 feuillets 19 lignes par page Substi

tué à Cas 774

779

Titre à la tranche inférieure et dans la préface fol 2 r

jJljJlj Julyil Les enseignements utiles la prière
et les pratiques Ce livre contient 100 talismans formules

et carrés magiques des prières des explications du Coran

et de la tradition L auteur qui n est pas nommé serait

d après Hâdji Khaltfa IV p 482 Schihâb ad Din Ahmad
ibn Ahmad ibn Abd al Latîf Asch Schardjî Az Zabîdi Al

Hanafî mort en 898 de l Hégire 1492 ap J Ch voir de
même dans le Catalogue du Caire II p 207 208 V p 349
cinq exemplaires Les deux manuscrits de la Bibliothèque

nationale de Paris 765 et 955 2 attribuent cet ouvrage

à Aboû 1 Hasan AH Al Alawl le second ajoutant Al
Yamanî Copie datée de 975 de l Hégire 1567 ap J Ch
Ce livre a été imprimé au Caire en 1297 1880 Commen

cement l u j OdUl 41 juA I
Papier Écriture Asiatique 146 feuillets 19 lignes par page Ca9

775

780

1 On lit à la fin fol 54 r 1 jf
jé oI 4 1 i t Voici la fin de La clef de la félicité
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et le flambeau des âmes dans les oraisons à Allah le très

noble qui ouvre les portes de la miséricorde Le commen

cement manque L auteur est d après Hâdji Khalîfa VI
p 27 et 28 Tâdj ad Dîn Ahmad ibn Mohammad Ibn Atà

Allah Al Iskandarl mort en 709 de l Hégire 1309 ap

J Ch cf les mm 738 740 1 763,2 776 A la suite
fol 57 v un avertissement ïjjJ par Bourhân ad Dln

Aboû t Tayyib Ibrahim ibn Noûr ad Din Mahmoûd ibn
Schiliâb ad Din Ahmad Al Aksarâ i Al Mawâhibi Asch

Schàdhili Al Hanafi Cf ms 762 4 Sans date mais écrit

en 889 de l Hégire 1484 ap J Ch comme tout le ma
nuscrit Commencement de la tadhkira Jl JSj U jui l

2 Fol 62 r Titre g Jili l J jl Jl îJLj
JjUl JiLDl ju ùi ll J sic y JLiVl

Opuscule intitulé Les maximes de l orient adressées à

tous les soûfis dans l ensemble des contrées par le schaikh

Aboû 1 Mawahib Safi ad Din Mohammad Asch
Schâdhili le Mâlikite L auteur qui avait eu pour dis
ciple Aboû t Tayyib Ibrahim Al Aksarâ i appelé d après
lui Al Mawâhibi cf 1 vivait donc dans la seconde moitié

du IX 0 siècle de l Hégire dans la seconde moitié du

XV e siècle ap J Ch son nom est donné plus complè

tement dans l introduction Mohammad ibn Ahmad ibn
Mohammad At Toûnisî Asch Schâdhili Al Wafâ i Al Mâ

liki généralement appelé Aboû l Mawâhib 14 règles

0 L De là le titre habituel 11 Jl ùùly SJLj
cf J de Goeje Ca alogus,V p 33 Pertsch Die arabischen
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Handschrifien II p 183 Ahlwardt Verzeichniss III
p 93 d après lequel l auteur mourut en 882 1477 Cata
logue du Caire II p 103 Copie datée de 889 1484 Com

mencement jJI JI ijjjl Jull 1 ui l
3 Fol 122 v Titre et nom d auteur en tête JU

l H Vzf j l j L j jl J, a Je o
Aboû 1 Hasan c Alî ibn Abl Abd Allah Mohammad Ibn

Wafâ a dit dans le Livre des traditions directes Il
s agit du iJUJI Lil Livre des traditions directes
sur AUâh par AU Wafà ibn Mobammad Ibn Wafâ Al
Iskandari Asch Schâdhilî Al Màlikî mort en 807 de l Hé

gire 1404 ap J Ch cf le Catalogue du Caire II p 135
Môme date est donnée dans Hâdji Khalîfa II p 251 et
dans Rieu Catalogus p 296 et 799 Commencement

t j ,J Jk lji l O J3j l Ij il U
4 Fol 180 v Après la doxologie on lit JjMl Jj l II

Jm JuJJ Jl 9 j t oMj jy y slJ l l p JlL 1 JjL
Jl J UJI Aboû Abd Allâh Dja far As âdik ibn Mobam

mad Al Bâkir descendant d Ali et l un des douze imâms

schî ites mourut à Médine en 148 de l Hégire 765 ap
J Ch L élève de Dja far est peut être le fameux alchi
miste Geber c est â diro Aboû Moûsa ou Aboû Abd Allûh

Djâbir ibn Hayyân At Tarsoûsî Al Koûfi Copie datée de
889 1484 date qui vaut pour tout le manuscrit Commen

cement Jl J JIJI Sè 4 oJJ
Papier Écriture Asiatique 202 feuillets 21 à 22 lignes par page

Cas 776
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781

Dans la description du manuscrit 541 j ai annoncé le
contenu de ce volume il renferme un exemplaire incomplet

du y lil s jJLdl yUf Livre intitulé L application des
proverbes et la citation opportune par Aboû Ismâ ll Abd
al Malik ibn Mansoûr Ath Tha âlibî mort en 430 de l Hé

gire 1038 ap J Ch Le premier feuillet manque mais le
titre de l ouvrage est donné au fol 3 v en tête de la pre

mière section J à Dans la préface fol 2 v
se trouve une allusion au titre lorsque l auteur dit avoir

composé un lys j jJLdl j y Jçf La fin manque le ma
nuscrit s arrétant au milieu de la 3 e partie de la section 4 et

dernière J UVl L J Ail fl à voir L P 3 3 Sans
date En 1880 deux feuillets de ce volume se trouvaient

dans la liasse cotée 192G

Papier Écriture Magrébine 118 feuillets 17 lignes par page Cas
777

782

Fragment de l anthologie poétique dont un exemplaire

complet moins le premier feuillet se trouve dans le ma

nuscrit 300 L auteur Madjd al Moulk Aboû 1 Fadl
Dja far Ibn Schams al Khilâfa mourut en G22 de l Hégire

1225 ap J Ch cf aussi le ms 724

Papier Écriture Asiatique 73 feuillets K lignes par page Cas
778
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783

A la tranche supérieure je crois lire par comparaison

avec Hâdjî Khalife V p 512 J UVl L Jzf Livre
intitulé Les fautes des caractères L auteur ce livre soûfi

sur les traditions relatives aux châtiments des péchés serait

donc Aboû Bakr Mohammad ibn Dja far Al Kharâ iti As

Sâmarrî qui mourut en 327 de l Hégire 939 ap J Ch
Cette date est précisément donnée avec le nom de l auteur

au fol 141 r Livre divisé en très nombreux paragraphes

J j sans titres et sans indications de sujets Grande ana

logie avec un autre ouvrage du même genre et du même

auteur décrit par W Pertsch Die arabischen Hand
schriften l p 484 485 Le commencement manque Voici

la fin oly Je y Je jl J jJI làJI Jill JC
ly j 4 jjJI dUJu t/ J Copie datée de 862 de l Hégire
1458 ap J Ch

Papier Écriture Asiatique 141 feuillets 21 lignes par page Cas
779

784

Recueil de prières pour les diverses circonstances de la

vie musulmane sans nom et sans mention d auteur Com
mencement et fin manquent

Papier Écriture Magrébine 77 feuillets 20 lignes par page Sans
date Cas 780,
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785

Manuscrit persan contenant un recueil d enseignements

sur la morale et la piété en 40 chapitres énumérés au

fol 9 vMO r Ce sont les J sf Traité de morale
écrit pour Mouhsin par Hosain ibn Ali Al Kâschifl sur
nommé Al Wa ith Al Harawi le prédicateur de Hérat en

900 de l Hégire 1494 ap J Ch Quant à Mouhsin c est
d après Hâdjl Khalifa I p 204 le prince Mîrza Mouhsin
ibn Hosain ibn Baikarâ Cet ouvrage a été plusieurs fois

publié et traduit à Hertford en Angleterre ou à Calcutta

voir Zenker Bibliotheca orientalis I p 1G5 II p 82 83
Aumer Die persischen Handschriften p 03 M Garcin
de Tassy a donné une Notice du traité persan sur les vertus

Paris 1837 Copie datée de 900 1494 date de la compo

sition Commencement Jl jMkYl Je alial O ja

Papier Écriture nasUflik 328 feuillets 10 lignes par page Cas
781

786

Très bel exemplaire écrit avec le plus grand soin et
vocalisé du ClLkJI idJ l Les Apophtegmes d Ibn Atà
Allàh L auteur est nommé en téte Tàdj ad Din Aboù
1 Fadl Ahmad ibn Mohammad ibn c Abd al Karîm Ibn Atâ

Allah Autres exemplaires mss 763,2 788,21 Notes
marginales Copie faite à La Mecque en 947 de l Hégire

1540 a J Ch
Papier Écriture Asiatique 17 feuillets 10 lignes par page Cas

782
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787

Titre y t i T LU J,l tjjilll iaL Luf
jLil il/ ol l Livre intitulé Le stimulant des cœurs vers
la rencontre avec le bien aimé œuvre de Nâsir ad Dîn
ibn al Milak L auteur est nommé plus complètement dans

le Catalogue du Caire II p 79 le kâdi des kâdîs au Caire
Nâsir ad Dîn Aboû 1 Ma c âlî Mohammad ibn Abd ad
Dâ im ibn Mohammad ibn Salâma connu sous le nom d Ibn

al Milak Asch Schâfi l Asch Schâdhili Al Misrî né en 731
de l Hégire 1330 ap J Ch mort en 797 1394 L objet de
cet ouvrage soûfî est la préparation des hommes à soutenir

courageusement la rencontre avec les armées de la mort

Copie datée de 990 1582 Commencement jjCU U juA I

1 aUl Je CjjII

Papier Écriture Asiatique 94 feuillets 13 lignes par page Cas
783

788

Le manuscrit 788 Cas 784 ayant été substitué au ma
nuscrit 707 Cas 704 le manuscrit que nous allons décrire

sous la cote 788 est celui qui portait le n 1560 Cas 1555

Voir I p xxi et 507 Le volume tout entier d une môme
main est à plusieurs reprises daté de 811 et de 812 de
l Hégire 1408 et 1409 ap J Ch Voici rémunération des
parties dont il se compose

1 Titre dans le titre général jbU ocl DI Les fonde
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ments de la foi par c Iyâd c est à dire d après un titre
particulier Iyâd ibn Moûsâ ibn l Iyâd Ajoutez Aboû
1 Fadl Al Yahsoubî As Sabtî et la date de sa mort en 544

de l Hégire 1149 ap J Ch Commencement ill dî oj l

jJI J Jui I jLi V
2 Fol 16 Titre Jjfe jjjJI

jjLii l c l li 1 J Cn J 1 à JJii Livre
intitulé Le recueil des perles nommé aussi L abrégé œuvre

de Khalîl ibn Ishâk ibn Ya koûb Al Mâlikî Al Misrî
connu sous le nom d Ibn Al Djoundî Précis de droit mâ

likite dont l auteur mourut en 767 de l Hégire 1365 ap

J Ch Ce petit traité a été publié par Richebé pour la
Société asiatique de Paris en 1855 sous le titre de Sidi
Khalil Précis de jurisprudence musulmane Citons encore

les traductions de Perron Paris 1848 1855 et de Sei
gnette Constantine 1878 ainsi que les Concordances de

M Fagnan Alger 1889 Commencement Lî dJ aJJ

ll jJj U Ijjt
3 Fol 76 v Titre jL t l J j Les héritages par

AKTilimsànî Je suppose qu At Tilimsânî désigne Afif
ad Din Soulaimân ibn Alî ibn Abd AUàb As Soûfî At
Tilimsânî mort en 690 de l Hégire 1291 ap J Ch Pre
mier vers de ce poème en vers radjaz

jailli jJU l JUI JÛJ a juLI

4 Fol 83 Titre dans le titre général J l U I à 1
Ibn Al Hâdjib l auteur des Ousoûl Principes L auteur
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est nommé en tête Djamâl ad Dîn Aboû Amr Othmân ibn

Abl Bakr Al Mâliki connu sous le nom d Ibn Al Hâdjib

Il mourut en 046 de l Hégire 1248 ap J Ch Nous avons

rencontré ses traités grammaticaux la Kâfiya et la Schâ

Jiya cf mss 3 17 21 etc Nous avons ici la rédaction

abrégée par lui môme de son J Vlj Jl ll
Jai lj Jj Vl Le point culminant du vœu et de l espérance

sur les deux sciences des principes et de l argumentation

Cette rédaction est désignée comme o U l ycZé L a

brégé d Ibn Al Hàdjib ou comme il L abrégé
du Point culminant cf Hâdjî Khalifa V p 441 VI
p 170 171 et surtout le ms 705 Commencement U Jui I

IJjLII J jjI j I jcCS Oj rf An Ul jvlUI i J
4J yOZ

5 Fol 118 V On lit à la fin fol 134 v Llill jj

jlo Jai i J 1 ùl jJI f Vl wi Ua
Cf les mss 211 227 1 232 2 248 13 etc

0 Fol 135 v Titre dans le titre général OLiLkWI
Les deux Schàtibites c est à dire les deux poèmes sur la

lecture et les sept lecteurs du Coran composés par Aboû

Mohammad Àl Kâsim ibn Flrrouh y Fierro ibn Abi
1 Kasim Klialaf ibn Ahmad Ar Rou ainî Asch Schâtibi

Celui ci mourut en 590 de l Hégire 1194 ap J Ch Les
deux poèmes ont été publiés au Caire en 1282 1865 et 1288

1871 Le premier est connu sous le nom de J SJUaDI

Le poème rimant en râ ou de jJUÛ II JJ iLi
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o sUII La perle précieuse des amateurs de poésies
sur le but le plus élevé Sur ce poèmé voir Sacy dans les
Mémoires de l Académie des Inscriptions L p 329 et suiv

et p 419 aussi dans les Notices et Extraits VIII p 342
et suiv Nôldeke Geschichte des Qorâns p 337 Le
deuxième en tête duquel l auteur est nommé Aboû l Kàsim

ibn Fîrrouli Ar Roii ainî Asch Schâtibi cf sur les variantes

de son nom et sur celle ci Ibn Khallikân Biographical
Dictionary II p 501 Ahlwardt Verzeichniss l p 190
Slane Catalogue p 609 Rieu Supplément p 49 50 est

celui qui est intitulé jl l 4 j jUVl jj L amulette
des souhaits et le mode des félicitations Sur ce poème
voir Sacy dans Notices et Extraits VIII p 334 et Nôldeke
Geschichte des Qorâns p 338 L auteur y a mis en vers le

manuel Jl jjUJiJl y dl L art de faciliter la con
naissance des sept lectures par Aboû c Amr Othmân ibn

Sa îd Ad Dânî mort à Dénia en 444 1052 Voir sous le
n 65 un commentaire sur ce dernier ouvrage dont le texte
parait être dans les mss 1387 et 1388 Cas 1382 et 1383

pour le second poème cf les mss 1335 1370 1 1400,1
Cas 1330 1365 1 1401 1

7 Fol 150 v Titre dans la souscription jdl Jaï 2
ù dll ut juj J, uJJi 7 ms L jl Jl J j ms Ixll

all cf J y Sur cet opuscule grammatical et sur

son auteur voir ms 47,1 Commencement USj

ll J jK Jl J ff V NI Ul y J 3
8 Fol 154 v Titre dans la préface
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jljtVl Auteur nommé en tête identique à celui de 7

Djamâl ad Dîn Aboû Mohammad Abd Allâh ibn Yoûsouf

Ibn Hischâm Al Ansârî Al Misri Al IJanbalî Autres exem

plaires de ce traité grammatical mss 101 2 143 3
commentaire dans le ms 101 3

9 Fol 159 v A la fin fol 167 v on lit ilill zjS
dJJU à JÙjS UI a JUI Texte de YAlJiyya d Ibn
Mâlik Cf les mss 92 2 135 248 8 etc

10 Fol 168 v Titre dans le titre général j Jp f
j L JI La métrique par Ibn As Sakkât C est ainsi
qu est désigné Aboû Abd Allâh Mohammad ibn Ail ibn

Khâlid l auteur de cet opuscule sur la métrique Cf les

mss 288 2 et 3 330 2 et 5 396 1 et 2 410 3
11 Fol 174 v L auteur est nommé en tête Diyâ ad Dîn

Aboû Mohammad Abd Allâh Al Khazradjî Nous avons ici

le célèbre poème sur métrique dont nous avons signalé

des exemplaires et des commentaires sous les cotes 186 2

330 4 332 334 11 est connu sous les titres de Sa DI
ïlaoji l ou encore de y Jl

12 Fol 179 v Titre dans le titre général tau l j j
Jall J Poème en vers radjaz d Ibn Sînâ sur la méde

cine La littérature relative à ce poème d Avicenne est
donnée dans Pertsch Die arabischen Handschriften, YW

p 66 Steinschneider Die hebrœcschen Uebersetsungen

p 697 698 Premier vers

jo j dlLLI CtijuJI J JI JJ jut
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13 Fol 191 v Titre dans le titre général Ojj àJ j
Poème en vers radjaz par Ibn Azroûn L auteur de ce

poème sur certaines lièvres 3 est appelé dans
un exemplaire ms 831 2 seconde moitié de Cas 826
Hâroûn ibn Ishâk Ibn c Azroûn Le ms 338 4 de Madrid

ajoute en tôte Aboû Moûsâ Robles Catâlogo p 147 Le
manuscrit de Leyde 829 attribue cet opuscule à un médecin

juif espagnol qui l aurait écrit en vers comme complé

ment au poème médical d ibn Sînâ voir P de Jong et
J de Goeje Catalogus III p 242 où la doxologie en vers

est publiée comme de la prose Rieu Catalogus p 408
décrit un exemplaire anonyme conservé au Musée Britan

nique sous la cote 893 4 Voir aussi Steinschneider Die

hebrœischen Uebersetzungen p G99 Premier vers

jLiai JlU s Ji ÎUI jaiyi JJI Ll lJJ

14 Fol 193 v Titre Mf Cl J i
J JIj jJUll lU j J Paragraphes sur les généra
lités de la médecine par Aboû Bakr Ar Râzî dans son livre

intitulé L encyclopédie en vue de la théorie et de la pra

tique Extraits du grand ouvrage d Aboû Bakr Mohammad

ibn Zakariyâ Ar Ràzl mort vers 320 de l Hégire 932 ap

J Ch Commencement l j JUlT J j aljlTjJLU SyJI
15 Fol 197 r Titre dans le titre général Oç J, a

Sjll îjjili Sj 11 Paragraphes de Honain sur des potions
et des remèdes de choix L auteur est Aboû Bakr Honain
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ibn Ishâk Al Abàdi mort en 260 de l Hégire 874 ap
J Ch cf lems 760

16 Fol 203 v Titre iAJjlj JJlj r J J iJ ôyU
û o JI dr V cP 1 R gle de l ft division du soleil

et de la lune ainsi que des heures du jour et de la nuit par

Aboû l Abbâs Ibn Sinà Pour ce qui est de l auteur
cf 12 en remarquant qu il est appelé cette fois Aboû
l Abbas au lieu de la kounya habituelle Aboû Ali Com

mencement J1 oj H 11 ïwjl ôJI J ai 0 lfrl

17 Fol 205 r Titre à III JU âjJ j j
j Jr l Poème en vers radjaz par Al Azafl Aboû Abd

Allah sur les temps des mois des Perses Premier vers

V s u V A r 11 1 IJl
18 Fol 207 v Titre dans le titre général b ù

j Abrégé d Ibn Al Bannâ sur l arithmétique
Voir le ms 248 11

19 Fol 212 v Titre dans le titre général JjtJA J
Les propositions d Al Khoûnadji Petit traité de logique

par Afdal ad Din Aboû Abd Allah Mohammad ibn Nâ
mâwar ibn Abd al Malik Al Khoûnadjî mort en 646 de
l Hégire 1248 ap J Ch Autre exemplaire de ce texte

ms 653 3 commentaires dans les mss 614 617 640 647
654 autre ouvrage du môme auteur ms 667

20 Fol 215 v Titre dans le titre général JjUjjJI
L écrit de Bourhân ad Dîn L auteur de cet opuscule

sous forme d épitre sur quelques points de la logique paraît



MOKA LE ET POLITIQUE 81

être Bourhân ad Dîn Mohammad ibn Mohammad ibn
Mohammad ibn Abd Allâh An Nasafi raort vers 684 de

l Hégire 1285 ap J Ch Commencement cU ui l

21 Fol 217 v Texte de JÇILLJI Les Apoph
tegmes d Ibn c Atâ Allâh Autres exemplaires mss 763 2

22 Fol 223 v Titre dans le titre général L Vl fcjJI
O V L invocation par les noms d Allah les plus

beaux par Ibn Abbâd L auteur est Mohammad ibn
Ibrahim Ibn Abbâd An Naffazî Ar Rondi voir sur lui le
ms 740 Autre prière du même genre dans le ms 721 2

23 Fol 225 v Titre f La prière maritime
par Aboû 1 Hasan Ail Asch Schâdhill Cf les mss 143,2

236 8 745 1

Papier Écriture Magrébine 226 feuillets 31 lignes par page
Substitué à Cas 784

786

CHALON SUR SAÔNE IMP FRANÇAISE ET ORIENTALE DE B BERTRAND
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